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DOMMERBETÆNKNING

TAK FOR FORSLAGENE!

Hermed præsenteres resultatet af den åbne konkurrence, som By & Havn udskrev 
i maj 2021 om det arkitektoniske udtryk, for det kommende P-hus Asger Jorn, i 
Ørestad Syd i København. I konkurrencen er der indgået 15 forslag der alle har 
afleveret et konditionsmæssigt forslag, som dommerkomitéen derfor har bedømt. 

P-hus Asger Jorn er centralt placeret ved Asger Jorns Allé i direkte forbindelse med 
Himmelbyen, som er det første byggeri på Ørestad Syds centrale strøg. P-huset vil 
være synligt - både fra metroens højbane, fra Ørestad Boulevard og fra 
Robert Jacobsens vej.

Konkurrencen bestod i at komme med forslag til P-husets arkitektoniske helheds-
greb, i form af p-husets facader, kantzone og et tilgængeligt grønt tag, inklusive en 
udvendig adgangstrappe. Målet er at udvikle et P-hus, der både forsyner området 
med parkeringspladser, og samtidig bidrager positivt til de nære omgivelser med en 
udadvendte funktion i stueetagen og en skulpturel og inviterende adgang til en 
fremtidig funktion på p-husets tag. 

Som i de fleste konkurrencer, når mange forskellige forslag skal drøftes, kommer 
dommerkomiteen vidt omkring. Takket være forslagenes forskellige fokus, forskellige 
analyser og løsningsforslag, har dette også været tilfældet i denne konkurrence.

Dommerkomiteen vil gerne rette en stor tak til alle konkurrencedeltagerne for deres 
engagerede og kreative bidrag. Til stor anerkendelse i dommerkomiteen, er 
forslagene udført på et bemærkelsesværdigt højt niveau, som har givet 
dommerkomiteen et solidt grundlag i bedømmelsen.

I det følgende præsenteres resultatet af dommerkomitéens arbejde med tilhørende 
tegninger og illustrationer af de afleverede forslag.

RITA JUSTESEN
Chef for Planlægning og Bæredygtighed, By & Havn
Formand for dommerkomitéen
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OPGAVEN
Opgaven bestod i at udarbejde et forslag til udformn-
ing af tre facader, kantzone og et tilgængeligt tag, 
samt en udvendig adgangs- trappe for P-hus Asger 
Jorn, beliggende på Robert Jacobsens vej 41.  P-huset 
skal rumme ca. 600 biler og ca. 595 m2 udadvendt 
funktion i stueetagen mod vest. 

KONKURRENCEUDSKRIVER OG -FORM
Konkurrencen blev udskrevet af By & Havn som en 
åben projektkonkurrence, særligt henvendt til 
arkitekter, ingeniører, landskabsarkitekter m.m.

KONKURRENCEPERIODE
28. maj til 12. august 2021.

DOMMERKOMITÉ
Rita Justesen, 
Chef for Planlægning og Bæredygtighed, By & Havn, 
formand for dommerkomitéen
Henrik Steenstrup, Direktør for Ejendomme og Byliv, 
By & Havn
Tom Saxlund, Chef for drift og parkering, By & Havn
Camilla van Deurs, Stadsarkitekt, 
Teknik og Miljøforvaltningen, Københavns Kommune

RÅDGIVERE FOR DOMMERKOMITÉEN
Per Schulze, udviklingschef, By & Havn
Yasser Qaddoura, projektchef, By & Havn
Christian Dalsdorf, projektleder, By & Havn
Kim Florian Rahbek, Enhedschef, 
Teknik og Miljøforvaltningen, Københavns Kommune
Tenna Egger Beck, Arkitekt, 
Teknik og Miljøforvaltningen, Københavns Kommune

KONKURRENCENS SEKRETÆR
Katrine Hansen, projektleder, By og Havn

KONKURRENCE FAKTA
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SAMMENFATNING
P-hus Asger Jorn vil indtage en central placering i 
Ørestad syd - tæt på metrostation og Kalvebod 
Fælleds mange tilbud. P-huset har potentiale til at 
blive et omdrejningspunkt for kvarterets beboere og 
erhvervsdrivende, men også brugerne af det 
kommende aktivitets strøg på Asger Jorns Allé - og 
den mulige tag farm. Bygningen skal  indskrives i 
Ørestads struktur, med store volumen ud mod Ørestad 
Boulevard.  Samtidig skal bygningen bidrage til et 
med- og modspil til de tilstødende bolig- og erhvervs 
byggerier. 

GENERELL BEMÆRKNINGER
Balancen mellem arkitektonisk hovedgreb, bygbarhed 
og bæredygtighed har været indgående behandlet ved 
alle forslag. Vigtigheden af projekternes originalitet, 
sammenlignet med Ørestads øvrige P-huse, har 
ligeledes været løbende diskuteret. Et hensyn har 
været, at p-hus Asger Jorn bidrager til lokalområdets 
identitet og genkendelighed.

De 15 indkomne forslag er udført på et højt niveau og 
kan groft set opdeles i 3 kategorier: 
• Forslag der fremmer begrønning og   
 biodiversitet 
• Forslag der anvender genbrugs- og   
 miljøvenlige materialer
• Forslag der arbejder med relief og/eller   
 bevægelige (vindpåvirkelige) facadedele 
Flere forslag kombinerer også ovenstående koncepter.

Hovedparten af de indkomne forslag arbejder med 
begrønning af kantzone og facade. Projekterne med 
facade begrønning bidrog til en kritisk gennemgang af 
projekternes realisme, herunder planternes levevilkår 
og sammenhæng mellem overflade beskaffenhed og 
planternes klatreevne. Nogle projekter blev vurderet 
for optimistiske idet de viser begrønning i fuld 
bygningshøjde udelukkende med planter placeret i 
terræn.

Et fokus på bæredygtighed i form af genbrugs- og 
miljøvenlige materialer – er ligeledes blevet rigt ind- 
friet i konkurrencens mange besvarelser. Generelt er 
læren, at det er ønskværdigt med en rimelig balance 
mellem materialernes bæredygtighed og deres 
robusthed. Hensyn til eksempelvis brand, vejr- 
bestandighed og drift må nødvendigvis indtænkes, for 
at den nødvendige bæredygtige omstilling kan 
realiseres af ambitiøse bygherrer. Her var der enighed 
om, at nogle materialer krævede nærmere 
undersøgelse, men også at flere forslag kunne 
bearbejdes i retning af en større robusthed uden at 
kompromittere forslagets intention og hovedgreb.

Et hovedgreb med et reliefagtigt spil over hele 
facaden, opleves af dommerkomitéen som en gestus, 
der passer til bygningens skala, og som et særkende 
der adskiller p-huset fra det øvrige erhvervs- og 
boligbyggeri og her kan mange forslag fremhæves. 
Tre forslag arbejder med bevægelige, vindpåvirkelige 
facadedele. Disse forslag har afledt diskussioner

GENERELLE BEMÆRKNINGER

VINDERFORSLAGET
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om robusthed kontra kunstnerisk kvalitet. 
Dommerkomitéen anerkender forslagenes dristighed 
og oplevelses rigdom, men stiller sig tvivlende overfor 
de omfattende risici forbundet med drift af bevægelige 
dele, mulige støjgener m.m.

Bearbejdning af kantzonen med begrønning og 
siddemuligheder - fortrinsvis mod vest og øst - skaber 
gode variationer i oplevelsen af gadens forløb. Der er 
ved flere forslag et ønske om at inddrage fortovet i en 
pladsdannelse, dels ved at tilbyde opholdsmuligheder, 
dels ved at etablere beplantning. 

Hvorvidt de foreslåede kantzoner og stueetagen mod 
vest er veldisponerede, er åbne og indbydende, eller 
giver gode dagslysforhold, er blevet diskuteret 
gentagende ved de fleste forslag. 

Der er således fx blevet efterlyst en større 
opmærksomhed på trappens placering og møde med 
terræn, for at opnå en hensigtsmæssig drift, god 
adgang til brugere og personale men også sammen-
hæng mellem stueetage og tag. Dommerkomitéen har 
foretrukket løsninger, der arbejder bevidst med den 
udadvendte stueetages åbenhed, synlighed og 
fleksibilitet.

Flere af forslagene er kommet med engagerede og 
velovervejede forslag til udformning af en mulig tag 
farm på P-husets tag. 
Dommerkomiteen takker for de gode visioner for 
Asgers Have, men fastholder, at tag farmens initiativ-
gruppe skal være medskabere på projektet, hvorfor 
det ikke har været hovedfokus for bedømmelsen.
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” P-husets facade skal i materialitet, skala og detaljering 
disponeres med en stærk arkitektonisk fortælling 

- både fra afstand og tæt på.”

Dommerkomiteen har derudover haft fokus på om fa-
caden i tilstrækkelig grad skærmer for generende lys 
fra bilernes lygter, om facaden skaber tilpas luftcirku-
lation og om facaden er tilstrækkeligt skærmende i 
forhold til regn og sne.

Det er dommerkomiteens opfattelse, at det er den 
samlede komposition og sammenhæng mellem faca-
dens konstruktive princip, facadens komponenter og 
bygningsdele, der afgør, hvor vellykket arkitekturen 
opleves. 

At etablere et smukt, oplevelsesrigt hovedgreb vha. 
etagehøje mørke moduler og partier i en kontraster-
ende materialitet og farve, bundet sammen af et en-
kelt reliefagtigt konstruktivt princip, lykkedes navnlig i 
forslag 22326. 

Det er en enig dommerkomité, der peger på forslag 
22326 som vinder af konkurrencen. Forslaget marker-
er sig ved en dygtig arkitektonisk komposition, skabt 
af konsekvente og klare valg, der giver forslaget en 
særlig stærk og overbevisende karakter.

Forslaget skal fremhæves for at være oplevelsesrig, 
helhedstænkt og samtidig robust overfor en videre 
bearbejdning frem mod realisering. Der er en særlig 
skalaforståelse og rig detaljering i projektet, som 
bidrager med en særlig egenart til stedet og nabobe-
byggelserne. Det lover godt for projektets fremtidige 
udførelse.

GENERELLE BEMÆRKNINGER
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På de følgende sider beskrives konkurrencens vinderforslag og 
de forslag der er udpeget til 2. og 3. præmie, samt et indkøb.

KONKURRENCE 
FORSLAG
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VINDERFORSLAGET
1. PRÆMIE
22326
P-HUS ASGER JORN - FRA HAV TIL HAVE

Hovedrådgiver:
Nordland Arkitekter ApS

DOMMERKOMITEENS BEMÆRKNINGER
Forslaget arbejder med en gradueret åben- / luk-
kethed fra stueetagen og op, i form af mørke plade 
moduler og lyse lamel moduler, der samtidig optager 
nabobebyggelsernes højdemæssige forskydninger og 
materialitet. Åbninger og tilbagetrækninger bidrager 
til indbydende adgange, opholdsmuligheder, cykel-
parkering, begrønning og disponering af kantzonen 
omkring nærgenbrugsstationen.

Forslagets oplevelsesrige udtryk opnås i et 
relief præget samspil mellem to materialer - mørke 
polymerplader af ålegræs og lyse trælameller - som 
fremkalder et varierende og levende spil i facaden 
og som er valgt på baggrund af deres miljømæssige 
egenskaber. Relief motivet er med til at integrere 
facadens åbninger til ventilation i det arkitektoniske 
udtryk.

Facadekonstruktionen tager udgangspunkt i et let 
og lyst skelet, som kontrast til de mørke moduler. 
Facaden udviser således en let aflæselig markering 
af bygningens primære og sekundære bygningsdele, 
klart moduleret efter etagehøjder, der samtidig binder 
en fin tråd til nabobebyggelsens mørke tegl og 
Himmelbyens lyse træ.

Som ét af konkurrencens få projekter, leveres her et 
indlevet og gennemarbejdet forslag til alle tre facader. 
Selv nyttiggørelse af kørerampernes mellemrum mod 
øst bliver del af den arkitektoniske disponering, i form 
af tilbagetrækninger til cykelparkering, ophold og 
facade begrønning. Mod Robert Jacobsens Vej leder 
husets skulpturelle trappe bl.a. op til en ”bybalkon”, 
med siddemulighed i tredjesals højde. Med facadernes 
forskydninger og skalaspring imødegår forslaget bl.a. 
lokalplanens krav om at: Kun begrænsede partier må 
være helt lukkede (tillæg 1 §6 stk 7) og at permanent 
fritstående gavle skal behandles som facader med 
vinduesåbninger, altanpartier, karnapper og lignende 
(§5 stk 11).

Facadens modulering og materialeskift giver huset 
et genkendeligt motiv der tydeligt kan aflæses på 
afstand, mens materialitet og reliefvirkning skaber 
oplevelsesrigdom tæt på bygningen. Inde i huset til-
deles hvert parkeringsdæk en farve der gradueres fra 
jordfarver i terræn til grønne toner mod taghaven. Det 
hjælper brugerne til at orientere sig og skaber ifølge 
forslaget et bindeled til Asger Jorns farverige univers.

Med henvisning til Ørestads særegne kvaliteter, intro-
ducerer forslaget en stærk fortælling der binder fortid 
og fremtid sammen. Forslagets mørke polymer-

plader af ålegræs skal således læses som reference 
til Amager vests historie der bygger på opfyld af 
tidligere vandarealer. Materialevalgets fokus på miljø-
mæssige egenskaber kan læses som Ørestads 
mangeårige ambition om bæredygtig udvikling. 
Facadens materialitet er både en styrke og en svaghed 
for projektet, idet dommerkomitéen anerkender det 
stærke narrativ og den bæredygtige nytænkning ved
de valgte materialer, efterlyses også hvorledes 
facadens kvaliteter kan sikres fremadrettet - særligt i 
forhold til brand, holdbarhed og drift.

I sagens natur, har dommerkomiteen studeret vinder-
forslaget nøje. Dommerkomiteen finder at forslaget 
indeholder mange velargumenterede og smukke greb, 
men stiller sig også kritisk overfor nogle af 
forslagets valg. Dommerkomiteen finder eksempelvis, 
at trappens møde med færdselsarealet i terræn bør 
viderebearbejdes, med hensyn til, hvor meget vejareal 
trappen kræver. Bearbejdningen bør styrke trappens 
integration i den vestvendte kantzone, adgangen til 
og fra, samt sikker færdsel for gående - ikke mindst 
svagtseende - på vejareal. 

Generelt har dommerkomiteen livligt diskuteret den 
vestvendte kantzone og muligheden for større åben-
hed af det dobbelthøje for areal, til gavn for besøgende 
og driftspersonale. Det samme gælder åben- / 
lukketheden af facaden som besnærer i sit design, 
men som skal kvalificeres, så forudsætningerne for 
ventilation sikres. Også vækstforholdene af facade-
beplantningen skal kvalitetssikres, så forslaget i sin 
realisering lever op til illustrationerne. Anlægs-
økonomisk må det foreslåede espalier / læskærm til 
forbedring af de mikroklimatiske forhold omkring tag 
farmen opfattes som option, indtil der er fundet 
finansiering til farmen.

Afsluttende oplever dommerkomiteen oplægget om 
en grøn oplevelsestrappe langs gårdfacaden som 
mindre overbevisende. Ikke blot fordi det kan 
forstærke indbliksgener mod nabobebyggelserne, 
men fordi en direkte adgang fra Ørestads Boulevard 
og metrostationen virker mere indbydende. 

På trods af ovenstående, leverer forslaget en klar 
stillingtagen til opgavens og stedets særlige forud- 
sætninger og hensyn og formår i detaljer, form og 
komposition, at overbevise dommerkomitéen om, at 
grundlaget for udvikling af P-hus Asger Jorn til et 
byggeri med en særlig stedsspecifik karakter og en 
tydelig bæredygtig tilgang, er til stede her.

Det er samtidig dommerkomitéens overbevisning, 
at forslaget lader sig bearbejde på de her anførte 
punkter uden at kompromittere dets grundlæggende 
kvaliteter og intentioner.

Med en arkitektur, der på én gang er markant og sam-
tidig tydeligt har rod i en tolkning af stedets kontekst, 
leveres her konkurrencens stærkeste forslag.
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Med forslaget til det nye P-hus Asger Jorn søges det at skabe et nyt lokalt omdrejningspunkt for mobilitet, genbrug og bynatur. Udformningen af det nye P-hus kombinerer arkitek-
toniske motiver fra området som skalaspring, tilbagetrækninger samt oplevelsesrige facader, med nytænkning indenfor materialer, bæredygtighed og bynatur. Med projektet skabes 
en arkitektur, der binder bro mellem områdets historie, nutid og fremtid. 

Hovedgreb
Forslaget til facadeløsningen arbejder med at skabe en gradueret åbenhed fra stueetagen og op. Således sikres en indbydende åbenhed ved indgange til trappetårne og i særlig grad 
omkring nærgenbrugsstationen, hvor dobbelthøje åbninger samt tilbagetrækninger i facaden sikrer let og overskuelig wayfinding, mulighed for begrønning og opholdsmuligheder 
langs husets kantzone. Skalaspringene i facaden giver huset et genkendeligt motiv der tydeligt kan aflæses på afstand, mens materialitet, detaljering, integreret belysning og relief-
virkning skaber oplevelsesrigdom tæt langs facaden og i bygningens kantzone. Ved at arbejde med tilbagetrækninger og højdemæssige forskydninger i facaden skabes en sammen-
hæng mellem de omkringliggende bygninger, der kendetegnes ved varierende bygningshøjder og forskydninger af facader og husrækker. P-husets facadeudtryk skaber desuden en 
farvemæssig sammenbinding af de to nabobyggerier. P-huset farveholdning relaterer sig således både til den mørke tegl nord for P-huset samt til de lyse toner og brugen af træ på 
Himmelbyens facader mod syd. 

Husets tre facader bearbejdes forskelligt ud fra en hensyntagen til det byrum de støder op til. Den vestlige facade mod Robert Jacobsens Vej skaber et levende og inviterende 
udendørs opholdsrum foran indgangen til genbrugsstationen. Her skabes et fleksibelt rum til eksempelvis små genbrugsmarkeder, byttestationer, eksperimenter med genbrugsmate-
rialer eller andre sociale aktiviteter. Området fungerer desuden som for-areal for genbrugsstationen, der vil kunne inddrage det overdækkede areal efter behov. Mod Robert Jacobsens 
Vej etableres en offentlig trappe, der inviterer den forbipasserende op til husets taghave. 
Projektets længere facade mod gårdrummet nord for P-huset bærer præg af et mere grønt udtryk. Facaden i stueetagen begrønnes og grønne lommer trækkes ned langs facaden 
fra husets taghave og skaber en oplevelsesrig nedbrydning af husets skala med en grøn henvendelse mod det grønne gårdrum. Langs denne facade skabes mulighed for at tilføje en 
grøn aktivitets- og oplevelsesforbindelse til husets tag, der potentielt kan binde gårdrum og tagfarm sammen i et større bevægelsesloop mellem terræn og taghave. Undervejs på 
trappeforløbet foreslås grønne pausebalkoner, der giver en smagsprøve på den taghave, der venter på husets tag. Der skabes udgang fra alle parkeringsdæk til trappen, der dermed 
bliver et oplevelsesrigt udendørs alternativ til de invendige trappe- og elevatortårne. 

Mod øst bearbejdes facaden ud fra samme hovedgreb. Der hvor rampernes runding tillader det i plan, trækkes facaden tilbage og der etableres overdækkede nicher til cykelparkering 
opholdsmuligheder samt begrønning. Tilbagetrækningerne omkring facaden hjælper til at nedbryde vinden i gaderummet og skaber derved bedre mikroklimatiske forhold.

Ålegræs som facademateriale
Projektet finder sin inspiration til materialeholdning i stedets historie. Før inddæmningen af de store arealer ved Vestamager udgjorde området Amagers vestlige kystlinje, hvor kyst-
strækning og lavvandede havområder skabte rig forekomst af ålegræs. Denne stedsspecifikke fortælling om områdets udvikling genintroduceres ved brug af ålegræs som projektets 
primære facademateriale. Ålegræsset er på mange måder et glemt materiale med gamle danske rødder, som med moderne teknologi og produktionsløsninger kan omdannes til et 
smukt, naturligt og yderst bæredygtigt materiale, der med hjælp fra nye producenter og innovative produktløsninger kan kombinere materialets æstetiske og traditionsrige potential-
er med nutidens tekniske-, brand- og miljømæssige standarder.  Med de nye produktionsmetoder giver materialet en unik evne til at tilføre en kulturel side til den moderne bæredyg-
tige arkitektur. Ålegræsset er ‘skabt’ til at holde i hundreder af år og er derfor særdeles bæredygtigt. Materialet ældes smukt og de moderne produktionsløsninger, samt materialets 
lange levetid sikrer et produkt med lav drift og vedligehold. Ålegræsset er en let tilgængelig, lokal ressource, der kan høstes flere steder omkring Sjælland og kommer i land uden 
indsats fra mennesker. I sin levetid binder ålegræsset betydelige mængder CO2 og reproducerer sig selv hvert år. På den kan man tale om at brugen af ålegræsset som facademateriale 
fungerer som en ”CO2 bank” der lagrer CO2 i sig. Ålegræs er desuden et materiale med stærke taktile, brandhæmmende og lyddæmpende kvaliteter, der i gaderummet vil optage 
støj og på den måde bidrage positivt til mikroklimaet. Materialet inviterer til sanselig nysgerrighed og bevarer sin stoflige karakter og farvespil. Med andre ord kan det at bygge med 
ålegræs støtte op om et dansk bidrag til en samlet anstrengelse for at gentænke de måder, vi designer og bygger. De nye produkter er baseret på en årrække af tekniske undersøgelser 
og forsøg, hvormed det er lykkedes at skabe et alternativ til andre, mere velkendte materialer.

Asgers Have
Fortællingen om Asgers Have på husets tag starter allerede ved gadeniveau mod Robert Jacobsens Vej. Herfra leder husets skulpturelle trappe gennem det dobbelthøje rum i terræn 
op til ”bybalkonen” i tredjesals højde. En grøn punktering i facaden med integreret siddemøbel giver den dårligt gående mulighed for en pause med udsigt over kanalrummet inden 
trappen fortsætter til Asgers Have på husets tag. Her udfolder en ny verden sig med et blødt formet landskab, der inviterer til aktivitet og ophold. I pavilloner indarbejdes restaurant, 
madskole, orangeri samt trappe og elevatortårn. Tagfarmen med nyttehaver etableres i bælter i de blødt bølgende landskab, der skaber både større og mindre opholdsmuligheder 
til både det store event, den mindre gruppe og individuel fordybelse. I haven findes desuden amfi, gadekær, højbede udekøkken, bistader, udsigtsplateauer og meget andet. Haven 
omkranses af et grønt espalier, der skaber en læskærm omkring haven og en intim fornemmelse af rummet. Læskærmen og beplantning skærmer således det eksponerede rum mod 
vinden og styrker de mikroklimatiske forhold på taget. Langs kanten af taget udenfor espalieret etableres en udsigtssti omkring hele haven, der forbinder til de udvendige offentlige 
trapper. I et bælte langs Himmelbyen skabes rum til mindre terasser og private uderum for de nederste lejligheder orienteret mod haven.

Wayfinding
I facaden markerer åbninger, tilbagetrækninger og skiltning indgange til trappetårne samt indgange til de forskellige parkeringsdæk. Ved at tildele hvert parkeringdæk en farve 
hjælpes brugeren til at huske sin parkeringsplads. De store farveflader på trappetårne i kombination med farver på søjler skaber let orientering og genkendelighed. Farverne gradueres 
fra jordfarver i terræn til grønne toner mod taghaven, og skaber et bindeled til Asger Jorns farverige univers.

Facadesystem og materialer
Facadepanelerne tænkes som en kombination af træ og faste ålegræsmåtter. Ved hjælp af ny produktionsteknologi produceres ålegræsset i faste måtter, der kan varieres i tykkelsen 
og skæres ud i ønskede dimensioner, hvormed et skarpt udtryk og lige kant på måtten kan bibeholdes. Polymeren bruges som et bindemiddel og giver materialet styrke og fleksibi-
litet. Det er samtidig polymeren, der sikrer, at materialet kan genanvendes og recirkuleres efter endt brug. Både ålegræsset og træet har den kvalitet at materialet optager CO2 som 
lagres i materialet. Det naturlige indhold af havsalte i ålegræsset, gør materialet modstandsdygtig over for brand og materialet kan derfor opnå en særdeles høj brandklasse.

Der arbejdes i udgangspunktet med to facadetyper. Begge udføres med trærammer af genbrugstræ så vidt muligt, og udfyldes i felter med trælameller eller ålegræsmåtter. 
Ålegræsmåtterne holdes af stabiliserende trærammer der vinkles, hvormed der skabes en åbenhed i facaden til naturlig ventilation. Desuden har lamelfacaden en naturlig åbenhed 
til ventilation, der samlet sikrer en åbningsgrad af facaden på ca. 30 %. Facadepanelerne holdes af et beslag, der sikrer en enkel montage. Facadernes håndterbare formater gør det 
desuden let at vedligeholde og udskifte facadepartier efter endt levetid efter principperne for design for disassembly. 

SPRING I FACADEN MARKERER INDGANGE OG SKABER RELATION TIL KONTEKST 

KANTZONE OMKRING NÆRGENBRUGSSTATIONEN MOD VEST KANTZONE MED BEGRØNNING OG NATURTRAPPE MOD GÅRDRUMMET NORD FOR P-HUSET KANTZONE MED SIDDENICHE OG OVERDÆKKET CYKELPARKERING MOD ØST OPHÆNGNINGSPRINCIP OG MONTERING - DESIGN FOR DISSASEMBLY SKRÅTSTILLEDE FACADEMODULER SKABER ÅBENHED TIL NATURLIG VENTILATION

TAGHAVEN FOLDES NED OG SKABER GRØNNE LOMMER MOD GÅRDRUM OFFENTLIGE TRAPPER FORBINDER TIL P-DÆK OG TAGHAVE UDFORMNING AF TAGHAVEN OG FORBINDELSE TIL HIMMELBYENS HAVE

Facadesnit 1:200
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Opstalt øst 1:200 Wayfinding Materialereferencer
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BOLIG TIL BILER & HAVER TIL MENNESKER

Hovedrådgiver:
ALL - Atelier Lorentzen Langkilde 

DOMMERKOMITEENS BEMÆRKNINGER
Konkurrenceforslaget formulerer en dristig vision om 
at udforme P-huset bæredygtigt på alle niveauer, med 
facader udført af upcyclede- og genbrugsmaterialer, 
som et særligt karakteristika for hele Ørestad Syd.

Visionen er at facaden hovedsageligt udføres i 
upcyclede træbeklædninger og gamle kasserede 
vinduespartier. Træet kan være fra frasorteringer eller 
offcuts og således ikke træ som har været benyttet på 
andre byggerier før. Det giver den samme levetid som 
traditionelle træfacader. Vinduespartierne vil komme 
fra energirenoveringer, som genbrugte glaspartier, 
idet u-værdi ikke er relevant ved etablering af p-huset.

Med et klart sigte på bymæssige integration, 
formulerer forslaget en præmis om en bygning, der 
kan indskrive sig i Ørestad syd som et boligbyggeri. 
Forslagets facade defineres helt enkelt og vel-
proportioneret som en boligfacade i lyse venlige 
materialer. Brugen af træ binder P-huset sammen 
med Himmelbyen, hvor træ benyttes i større omfang. 
Træet har den fordel, at det vil være smukt både inde- 
og udefra. Ved genbrug af gamle vinduer, vil 
vinduernes størrelse og udtryk naturligt give P-huset 
et udtryk af etage bolig byggeri.

Facaderne opbygges efter et ensartet modul for at 
sikre en rationel og robust byggeproces, af etage-
høje elementer. Træbeklædningen danner gennem 
åbninger, facadeudskæringer og reliefvirkninger et 
facadegrid hvor etager nemt aflæses og åbningerne 
danner et størrelsesmæssigt hierarki og en ned-
skalering af facaden. De mindste udskæringer er 
åbne træelementer hvor luften kan ventilere igennem. 
Grønne altaner binder etager sammen parvis og 
skaber sammenhæng med tag farmen. Glaspartier 
gør de frodige altaner synlige inde i p-huset og 
bidrager til at skabe en behagelig atmosfære. Den 
udvendige skulpturelle trappe mod vest og 
plantekasser udføres i lyst behandlet stål.

P-husets facade mod gården fremstår tydeligt som en 
boligfacade, som en venlig gestus til beboerne i det 
eksisterende byggeri.

Dommerkomiteen finder at konkurrenceforslagets 
fortolkning af p-huset som boligbyggeri er et 
sympatisk forsøg, på at tilpasse et stort volumen til 
byens velkendte skala. Særligt mod Ørestads 
Boulevard fremstår P-huset imødekommende og med 
en smuk komposition.

Dommerkomiteen har dog også indgående diskuteret, 
om den velmenende gestus kan komme til at dække 
over husets egentlige funktion. For hvordan finder 
man et stationsnært p-hus der foregiver at være et 
boligbyggeri? Og hvor boligfacader netop præges af 
vekselvirkningen mellem lukkede facadepartier og 
vinduesåbninger, skaber kendetegnet en markant 
udfordring for facadens påkrævede åbningsgrad. 
Dommerkomiteen er således ganske kritisk over for 
den manglende mulighed for ventilation, idet det kun 
er partierne med lamelopbygning der er åbne. De 
øvrige facadepartier er lukkede og dommerkomiteen 
er tvivlende i hvilket omfang en bearbejdning vil tilføre 
eller fratage projektet kvalitet, herunder særligt i 
forhold til det kendetegnende vinduesmotiv. 

Dommerkomiteen finder videre, at forslaget savner en 
grundigere indlevelse i det vigtige arbejde med 
upcyclede- og genbrugsmaterialer. Forslaget 
adresserer ikke velkendte udfordringer som leverance 
sikkerhed, forsikringsforhold og lovgivnings 
barrierer ved genbrug af byggeaffald. 
Dommerkomiteen er også tvivlende om forslaget i 
realiseringen vil synes så elegant som visualiseret, 
idet offcuts og frasorteret træ må fremstå mere 
sammensat end tegningerne antyder?

Afsluttende savner dommerkomiteen lidt, at trappen 
mod vest bidrager mere skulpturelt til facadens ellers 
begavede komposition.
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Nordfacade 1:200

Vestfacade 1:200

Østfacaden 1:200

Kantzoner

På alle tre facader artikuleres overgan-
gen mellem facade og byrummet med 
en behandling af kantzonen. Det store 
overdækkede rum mod vest ved indgan-
gen til genbrugscentralen - Genbrugstorvet 
- er starten på Havetrappen. Havetrap-
pen starter som en stor bred siddetrappe 
og bliver det naturlige samlingspunkt på 
Genbrugstorvet. Torvet indrettes til pop-up 
marked med en plads med mulighed for 
events som f.eks. loppemarkeder for kvart-
erets beboere, pop-up boder med mad fra 
Tagfarmen. 

Tagfarmen

Fortællingen om tagfarmen aflæses på 
P-Husets facader gennem de frodige 
grønne altaner og Havetrappen. Havetrap-
pen leder i et grønt forløb fra Genbrugstor-
vet til taget og P-husets facader danner 
gennem semi-overdækkede Pergolaer 
langs kanten en arkitektonisk overgang 
og sammenhæng mellem tag og facade. 
Pergolaerne fungere som uformelle møde 
og pauseum på taget. Steder hvor der med 
lukkede sider kan skabes læ og et godt 
mikroklima til ophold også i det tidlige 
forår og sene efterår. Pergolaerne er pla-
ceret med gode solforhold og god afstand 
til de private bolig terrasser. Tagfarmen er 
organiseret som en eventyrlig collage af 
haver, plantebede og opholdssteder med 
uformelle stiforløb der danner nicher til 
ophold mellem haverne.

Bolig til biler & haver til mennesker
P-Hus Asger Jorn

Østfacade Østfacade Østfacade

Østfacade Østfacade Østfacade

Nordfacade Nordfacade Nordfacade

Nordfacade Nordfacade Nordfacade

Vestfacade Vestfacade Vestfacade

Vestfacade Vestfacade Vestfacade

Modulært opbygget facade Store åbninger giver adgang og opdeler facaden “Stuevinduer” skaber skala sammenhæng med boligerne

Komposition af åbninger Grønne altaner skaber sammenhæng med tagfarmen og
skala sammenhæng med himmelbyen 

Ventilationsåbninger skaber relief og dybde i facaden

Tagfarmen 1:200
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Snit 1:200

Havetrappen
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Råhus

Råhus

Beslag med justeringsmuligheder til 
fastgørelse af facade

Rammeelement

Træfacade
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Træfacade

Lukket træfacade Lukket træfacade

Begrønning af facade
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Snit

Genbrugstorvet 1:200

Bolig til biler & have til mennesker

P-Hus Asger Jorn opføres med boliger som 
nabo. Samtidig udformes P-husets tag som 
et attraktivt opholdsareal for Himmelbyens 
og området øvrige beboerer. Visionen for 
P-hus Asger Jorn er at udforme en smuk 
og venlig bæredygtig nabo, med et udtryk 
inspireret af boligbyggeriet. Med afsæt i en 
eventyrlig taghave, taktilt materialevalg, 
menneskelig skala og bolig proportioner 
udformes p-huset som en inviterende smuk 
nabo man får lyst til at besøge udforske 
og indtage i hverdagen! Som en ærlige 
ligefrem afspejling af program, naboer 
og funktioner udformet P-huset som en 
bolig til biler med have til mennesker. En 
social bæredygtig gestus til glæder for hele 
kvarteret hvor alle er velkomne til fest på 
taghaven med tagfarmen.

Tagfarm

Restaurent

Havetrappen

Himmelbyen

Gennemgang

haver

haver

Eventpavillion

Udsigspunkt

Metrostation
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Genbrug og Upcycling

Visionen er at udforme P-Huset 
bæredygtigt på alle niveauer. P-Husets 
facader designes derfor så de kan udføres 
af upcyclede og genbrugsmaterialer. Med 
reference til bla. naboen Upcycles Studios. 
Upcycling og genbrug bliver et særligt 
karakteristika ved Ørestad Syd.

Visionen er at facaden hovedsageligt 
udføres i Upcyclede træbeklædninger. 
Det kan være fra frasorteringer eller 
offcuts og således ikke træ som har været 
benyttet på andre byggerier før. Det giver 
det lige så lang levetid som traditionelle 
træfacader. Brugen af træ binder naturligt 
P-huset sammen med Himmelbyen, 
hvor træ benyttes i stor grad. Træet har 
endvidere den fordel, at det vil være 
smukt både indefra og udefra. Der behøves 
således ikke yderligere indvendige 
beklædninger.

Hvert år energirenoveres for mange 
millioner i boligforeningerne. Tusindvis 
af vinduer smides ud fordi de er svære 
at genanvende da deres u-værdi ikke er 
tidssvarende og man må tilføje nye glaslag 

som hos Upcycle Studio. Det behøves ikke 
her, da p-huset ikke skal opnå en u-værdi. 
P-husets glaspartier udføres derfor af 
genbrugte glaspartier. Vinduernes størrelse 
og udtryk vil naturligt give P-Huset et bolig 
udtryk. 

Facadernes opbygning

Facaderne opbygges efter et ensartet 
modul for at sikre en rationel og robust 
byggeproces. Modulet er etagehøjt og 2.5 
meter bredt, svarende til en p-plads, og 
kan udføres som elementer spændende fra 
etagebjælke til etagebjælke.

Træbeklædningerne danner gennem 
åbninger, facadeudskæringer og 
reliefvirkninger et facadegrid hvor etager 
nemt aflæse, som på boligbyggerier. 
Åbningerne danner et størrelsesmæssigt 
hierarki og nedskalering af facaden. Hvor 
den største åbning giver adgange til 
P-hus og taget samt opdeler facaden i 
mindre skala der svarer til boligbyggeri. 
Her indeholdes også Havetrappen - Den 
store udvendige skulpturelle trappe mod 
vest. Store Altaner binder etager sammen 
parvis og med en frodig begrønning 

skabes sammenhæng med tagfarmen. 
Glaspartier gør de frodige altaner synlige 
inde i p-huset og kan således bidrage til at 
skabe en behagelig atmosfære inde som 
ude og styrke karakteren af et grønt p-hus. 
Havetrappen og plantekasser udføres i lyst 
behandlet stål.

P-husets facader formidle overgangen fra 
Himmelbyens store markante base til det 
3-5 etager høje boligbyggeri mod nord 
ved en skala graduering af facaden fra 
store partier i mødet med den store skala 
til vinduespartier i “stuestørrelse” ind mod 
gården og boligerne. P-husets facade mod 
gården fremstår som en boligfacade. 

De mindste udskæringer er åbne 
træelementer hvor luften kan ventilere 
igennem. Det sikre at P-huset opnår 
den nødvendige åbningsgrad. Ved disse 
åbninger anvendes også dekorativ 
facadebelysning - særligt på øst og vest 
facaden så det ikke genere nabo boligerne. 
Det vil give et smukt varmt lys på P-Huset i 
nattetimerne.

Samlet danner åbningerne en fri 
komposition af billedrammer som skaber 
sammenhæng mellem inde og ude.

Udsigtspunkt

TrappeopgangTrappeopgang

Pergola Pergola

Genbrugscentral

11212
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BIOTOPIA

Hovedrådgiver:
OS Arkitekter

DOMMERKOMITEENS BEMÆRKNINGER
Forslaget Biotopia formulerer intet mindre end et 
paradigmeskift som afsæt for fremtidigt byggeri. 
Tiden er løbet fra monofunktionelle bygninger. 
Ambitionen er et p-hus der på en og samme tid agerer 
levested og fødekilde for trængte fugle og insekter, 
køler luften på varme dage med naturlig 
fordampning fra grønne facader, og danner grobund 
for lokale fællesskaber og dyrkning og sansning af et 
vertikalt naturrum.

Visionen er helt konkret et p-huset som kan agere 
habitat og vertikal have. Haven beriger med flora og 
fauna og understøtter biodiversitet og det kredsløb, 
som er med til at gøre den tætte by beboelig. Facaden 
begrønnes med robust beplantning som tilpasses 
vækstvilkårene mod øst, vest og nord.

Forslaget er ambitiøs – både i sin vision og i sit solide 
arbejde med formulere robuste realiserbare løsninger. 
Forslaget arbejder med et gennemgående, ophæng-
ningssystem, som kan indtages af planter, fugle- og 
flagermusreder og insekter. Opsætningen er fleksi-
bel, men som hovedregel placeres redekasser, så de 
kan renses fra p-husets etagedæk og plantekummer 
placeres i zoner, hvor man kan nå facaden fra terræn, 
stige eller trappeforløb.

Alle tre facader gennemgås indgående i forhold til 
beplantningskoncept, plantevalg og farvemotiv. 
Således vil facaderne fremstå individuelle og 
omskiftelige i forhold til orientering og årstider, trods 
et rationelt bærende system. Derudover vil et tag 
farm-udvalg og andre interesserede kunne blive 
medskabere på den vertikale have.

Facadernes ophængningssystem er modulært idet 
fastgørelser udføres som boltsamlinger der 
understøtter fleksibilitet over tid. Facaden udføres i 

cortenstål som den bærende struktur, men facaden 
kan variere i transparens og funktion. Hvor der ikke 
er brug for plantekasse eller habitat, lukkes facaden 
med en skråtstillet perforeret stålplade der skærmer, 
men tillader naturlig ventilation af P-huset. 

Vestfacaden bærer trappen til taghaven, med afsæt 
fra egen matrikel. Tagets fremtidige dyrkningsmotiv 
starter allerede i terræn med spiselige stauder og 
bærbuske og frugtbærende slyngplanter. Facadens 
U-profiler forsætter som kantning af tagetagen og kan 
inddækkes med glas som læskærm.

Dommerkomiteen finder det besnærende, hvordan 
forslaget formår at omsætte den konceptuelle vision 
til et klart hovedgreb hvor beplantning og biodiversitet 
bliver nøgleelementer i facadens oplevede 
komposition. Samtidig har netop balancen mellem 
det byggede og det groede været omdrejningspunkt 
for mange samtaler – for dette forslag såvel som for 
andre. 

Dommerkomiteen har bl.a. diskuteret facadens 
snævre gridstørrelse og i hvilket omfang de 3-4 
foreslåede variationsmuligheder er vægtige nok til 
selv at skabe oplevelsesrigdom i den monochroma-
tiske facade. Derudover oplever dommerkomiteen et 
meget nært slægtskab til P-hus Lüders – ikke mindst 
indefra og i trappens udformning - som kan være 
uhensigtsmæssigt for identitetsskabelsen i Ørestad 
Syd. 

Trods forslagets intentioner, stiller dommerkomiteen 
sig også forbeholden overfor facadens betragtelige 
driftsbehov, som det ikke vurderes realistisk at dække  
via frivillige, en forening eller naboer alene. Udover 
den omfattende mængde af individuelle plantekasser, 
er der også tvivl, om den nævnte tilgængelighed 
indefra kan opnås, når først P–huset tages i brug.



15

HABITAT

Hver etage-m2 nybyggeri vejer i gennemsnit 1.5 ton. Det fodaftryk som vi sætter, når 
vi bygger, har stor betydning og det er vigtigere end nogensinde at det byggede giver 
tilbage til stedet og ikke kun tager.
Den bæredygtige præmis med at bo tættere, gør det samtidigt sværere at få plads til 
flora og fauna selvom alt forskning peger på, at det beriger os psykisk og sanseligt og 
understøtter det kredsløb, som er med til at gøre den tætte by beboelig.
-
Vi drømmer om et p-hus der på en og samme tid agerer levested og fødekilde for 
trængte fugle og insekter, køler luften på de varme dage med naturlig fordampning fra 
de grønne facader, og danner grobund for lokale fællesskaber og  dyrkning og sansning 
af et vertikalt naturrum.
Vi forslår en indpakning af p-huset som kan agere habitat og vertikal have. Tiden er 
løbet fra monofunktionelle bygninger med opbevaring som eneste funktion. Det, at 
aflevere og hente sin bil, kan blive en lille mental pause hvor årstidernes skiften, duft og 
husets aktivitet kan mærkes.

FACADE/BOLIG/RESERVOIR

Vi forslår et gennemgående, ophængningssystem på alle p-husets facader, som kan 
indtages af planter, fugle og flagermusereder og insekter. Opsætningen er fleksibel, 
men som hovedregel placeres redekasser, så de kan renses fra p-husets etagedæk 
og plantekummer placeres i zoner, hvor man kan nå facaden fra terræn, stige eller 
trappeforløb.

BEPLANTNING OG ORIENTERING

Facaden begrønnes med robust beplantning som tilpasses vækstvilkårene på øst, vest 
og nordfacaden. 
Facaden mod gårdrummet, som står i skygge, indtages med skyggetålende flerårige 
stauder som bregner, storkenæb og løvefod samt spiselige stauder som hosta, sankthans 
urt og sødskærm. Slyngene og selvhæftende klatreplanter som tobakspibe, vildvin og 
vedbend danner træmotiv i højden.
Øst får mere sol og henvender sig til det offentlige gaderum med stauder, blomsterløg 

som forårshilsen til metroen og blåregn og rådhusvin som træmotiv og farveindslag 
forår og efterår.

Vestfacaden bærer trappen til taghaven. Dyrkningsmotivet starter allerede ved 
opstigningen med spiselige stauder og bærbuske og nektargivende og frugtbærende 
slyngplanter. 

Facadens U-profiler forsætter som kantning af tagetagen og kan med glas omdannes til 
læskærm, da vind er en af de største udfordringer for dyrkning i højden. 
Her kan klatreplanter fra facaden løbe videre op og danne løvtag på pergolaer med 
vindruer, minikiwi og blåregn.  Strukturen indrammer haverummet, så Himmelbyens 
kantzone tydeligt defineres af det grønne vertikale forløb, uden brug af hegn og kan 
samtidig understøtte et- og flerårige afgrøder, som gerne vil vokse vertikalt på snor.

Plantekummerne udføres i bukket stål med vandreservoir til tørre perioder i bunden og 
spyr længere oppe. Taghavemuld giver mindre vægt og gode vækstvilkår. 
Facadernes ophængningssystem er modulært og fleksibelt. Facaden kan variere i 

transparens og funktion. Hvor der ikke er brug for plantekasse eller habitat, lukkes 
facaden med en skråtstillet perforeret stålplade der skærmer, men tillader naturlig 
ventilation af P-huset. 

Vi forestiller os, at et tagfarm-udvalg og andre interesserede kan bidrage til 
konfigurationen af plante- og fuglekasser, insekthoteller og valg af plantesorter.

MATERIALITET

Vi foreslår at facaden udføres i corten-stål som det gennemgående materiale. Den 
præpatinerede facade bliver kun finere med årene og kræver ingen vedligehold. 
Cortenstålet kan både fungere som den bærende struktur, lukket og perforeret 
facadeplade, plantekasse mv. 

Med det relativt smalle modul på 1m og ombuk på større flader reduceres pladetykkelser 
og materialeforbruget tilsvarende.  Fastgørelser udføres som boltsamlinger der 
understøtter fleksibilitet over tid. 

Madskole

BIOTOPIABIOTOPIA

orangeri

permahave bed

vertikal dyrkning vertikal dyrkning

vandspejl

Skovhave

ophold
udeservering

tag mark

pergola og havesti

kantzone kantzone tårn

adgang til
Himmelbyen

Udsigtsplads

elevator/trappetårn

Trappe

trappetårn trappetårn

Ophold med udsigt

bænk

plantevæg

redekasser
plantekasser

madskoleOrangeri/restaurant

Opstalt vestfacade 1:200
Illustration af relation mellem p hus, ressoucecenter og Himmelbyen. 

Opstalt nordfacade 1:200

Snit typisk facade 1:200

Tagplan 1:200

Opstalt østfacade 1:200

Perspektiv fra Robert Jacobsens vej 
/ Den begrønnede facade nedskalerer p-husets store bygningskrop med en beboet facade som 
skifter udtryk over døgn og årstid. 
Den dobbelhøje stueetage ved ressoucecenteret er sammen med funktionen med til at skabe en 
aktiv, levende facade som modsvarer Himmelbyens lukkede facadeforløb.

Facadeudsnit

 Facade og begrønning filtrerer lyset i parkeringshuset

Dyrknings langs trappeforløbet til taghaven udvider dyrkningsarealet og
bidrager til sanseoplevelsen på vej op

Ressourcecenter
Port

dyrknings
væg

slyng og selvhæftende
klatreplanter

bænk indkørsel til P-hus

Himmelbyen

bolig

Inventar

Ophængningssystemet er forberedt til 
en række forskellige apteringsmulig-
heder. Fuglekasser og insektbo udføres 
som indsatser i træ der kan tages op og 
renses. Plantekasserne udføres i to stør-
relser tilpasset nyttehaven og de større 
slyngplanter der kræver mere jord og 
mindre pasning. 
Facadekassetterne kan udføres med 
større eller mindre huldprocent afhæn-
gigt af orientering og placering.

Hulsætning afhængig af beboer
15242

flagermus fuglekasse plante/ taghavemuld
resevoir i hver kassette

hulplade

kassetter til vertikal 
beplantning

Pergola på taghave skaber læ 
og løvtag

selvhæftende beplantning slyngplanter/wire

wire friholdes facaden og 
understøtter slyngende 
klatreplanter

stålkassetter i perforeret 
eller lukket corten boltes 
til U-profiler

stålkassette til planter

lodret U-profil pr. 1m fastgøres 
til råhus i to punkter / etage

beton råhus

Diagram facadeopbygning

vandrette stag i RHS profiler 
boltes til stålribberne
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ØRESTAD VINDFARM

Hovedrådgiver:
Brink Brandenburg Arkitekter

Underrådgivere:
Elias Melvin Christiansen
David Gaarde Mikkelsen

DOMMERKOMITEENS BEMÆRKNINGER
Med indkøb af forslaget “Ørestad Vindfarm” 
ønsker dommerkomiteen at markere den 
modige beslutning om et kompromisløst 
kunstnerisk forslag. I sin disponering fremhæver 
forslaget bygværkets store volumen, fremfor at 
nedskalere det.

Dommerkomiteen finder at forslaget promoverer 
en smuk præmis om kunstens berettigelse i 
byens rum og at den kunstneriske oplevelse 
berør os og kan blive ved med at berige os, når 
den tænkes og udføres godt. Inspireret af den 
amerikanske kunstner Ned Kahns arbejde med 
vindpåvirkede facadesystemer, fokuserer 
forslaget på et unikt og spektakulært visuelt 
udtryk. Med en bevægelig facade af individuelt 
vippende træplader, er det hensigten at 
frembringe en konstant og fængslede bevægelse 
som en oplevelsesrig synliggørelse af luft- 
strømme omkring bygningen. 
Forslaget associerer oplevelsen af facadens lyd-, 
og skyggevirkningerne til oplevelsen af vindens 
rislen i træer i en skov.

Dommerkomiteen anerkender forslagets stærke 
ambition, men stiller sig samtidig meget kritisk 
overfor forslagets påstand om 20 års holdbar-
hed og acceptabel drift. Erfaringsmæssigt giver 
bevægelige facade elementer et markant drifts-
behov også selvom de ikke ’slippes løs’ i konstant 
bevægelse, som det foreslås her.

På trods af de visualiserede overvejelser om 
konstruktive forhold, savner dommerkomiteen 
en grundigere stillingtagen til de oplagte ud-
fordringer med støj, skader og ikke mindst 
sikring af bevægelige dele ved ekstreme vejrfor-
hold. Har man oplevet vindens fløjten i master og 
wirer i en lystbådehavn, virker forslagets 
fortolkning af lydbilledet ikke betryggende nok.

Ser man derudover på den foreslåede opdeling 
af facaden i en bræddebeklædt base og en øvre 
del markeret med en hvid stålramme, virker det 
samlede greb mere konceptuelt indbydende end 
indbydende i menneskelig skala.
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Else’s restaurant

Amager Urbane Haver
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Vippende plader i Douglasgran

Vippeled af stålstang 
gennemført et teknisk plastrør

Stålwire

Facadebeslag i stål

Bardunstrammer i stål

Cirkulær krydsklemme i nylon/
metal

Østfacade. 1:200

Snit A-A. 1:200

Tagplan. 1:200

Nordfacade. 1:200 Vestfacade. 1:200

1. Ankomst

Rammer. Det rå Parkeringshus 
beklædes mod tre sider i et 
sammenhængende facadesystem 
opdelt i øvre og nedre afsnit. Det 
nedre afsnit, hvor menneske og 
bygning mødes, udføres som et 
visuelt afdæmpet bånd i lærkelameller 
monteret på et simpelt stålskellet 
for et varmt og imødekommende 
udtryk. Det øvre afsnit udføres 
som en unik artikuleret facade, 
hvor vindens møde med bygningen 
udtrykkes gennem vippende 
træplader. Det øvre afsnits dramatiske 
og varierende motiv indrammes 
og afskærmes oplevelsesmæssigt 
fra de omgivende elementer af en 
ramme i hvidlakeret stål, der også 
udgør tagfladens værn. På selve 
tagfladen disponeres et 60 cm. dybt 
terrænlag. Dette sikrer optimale 
vækstbetingelser for bæredygtig drift 
af reelt landbrug, giver niveaufri 
adgang fra Himmelbyen og muliggør 
beplantning med store træer.

Funktioner. Som afskærmning 
for den kraftige vind, og for 
oplevelsesmæssigt at definere en 
afklaret rumlighed, koncentreres 
tagfladens bebyggelse i de to ender. 
Mod øst indrettes bebyggelsen med 
praktiske funktioner der indrammer 
en afskærmet udsigtsplads. Mod vest 
indrettes bebyggelsen i to zoner som 
restaurant / madskole og eventspace 
/ klubhus for haveforeningen. Begge 
funktioner fortsætter udendørs og 
interagerer her med en række øvrige 
sociale funktioner der generelt 
koncentreres på tagfladens Vestlige 
halvdel. Den østlige halvdel udlægges 
i kontrast hertil for pragmatisk og 
effektivt landbrugsdrift inklusiv 
diverse relaterede funktioner. I 
gadeplan mod Robert Jacobsens Vej 
suppleres nærgenbrugsstationen af 
en lille butiksbod henvendt både til 
brugere af tagflade, genbrugsstation 
og parkeringshus, samt 
forbipasserende. Her kan eksempelvis 
indrettes kaffebar, cykelsmed, salg 
af taghavens afgrøder, udlejning af 
ladcykler eller lignende.

Cirkulation. Adgangen fra terræn 
til tagfladen sker enten gennem den 
interne adgangskerne eller via en 
spændende ståltrappe der som en 
fjeder folder sig ned lags facaden 
og i en skulpturel gestus inviterer 
til at besøge taget. Herfra giver 
en overskuelig ”oplevelsesakse” 
umiddelbar adgang til alle tagets 
varierede zoner i et koncept 
hvor selve stien holdes simpel og 
oplevelsen derimod udgøres af de 
mange forskelligartede sanseindtryk 
brugeren passerer undervejs. På tværs 
af denne akse trækkes et sekundært 
adgangsbånd som en fortsættelse af 
Himmelbyens gårdrum – et greb 
der både funktionelt og konceptuelt 
binder de to projekter sammen. I 
mødet mellem de to akser opstår 
et spændende rum for uformel 
social interaktion og der dannes 
en retningsbestemt og indrammet 
udsigt tilbage mod det historiske 
København. I gadeplan mod Vest 
indrettes opholds- og adgangsarealer 
med særligt fokus på niveaufri adgang 
til nærgenbrugsstation.

Bæredygtighed. Den holistiske vision 
bag Ørestad Vindfarm tilstræber en 
høj grad af både social, miljømæssig 
og økonomisk bæredygtighed: Et 
integreret byrum hvor et indbydende 
og inkluderende miljø danner 
ramme om mødet mellem lokale 
og besøgende på tværs af interesser, 
kulturer og aldre i social synergi med 
projektets omgivelser. Et levende 
naturmiljø med et væld af oplevelser 
og sanseindtryk. En legende og 
uhøjtidelig formidling af en ambitiøs 
vision for en mere bæredygtig 
kultur omkring ressourceforbrug 
og urbanitet. Et forsøg på at skabe 
spektakulære visuelle udtryk af høj 
arkitektonisk kvalitet og et projekt 
hvor naturens kræfter på poetisk vis 
bruges som bindeled mellem det 
”mekaniske” P-hus og det ”naturlige” 
tag i en unik facadeløsning, der på én 
gang er mekanisk og naturlig.

Et levende facadeudtryk. Projektet 
udtryk mod de omgivende 
byrum udgøres af facader der som 
afspejling af den indre funktions 
autonome karakter, principielt 
alle er identiske og skalamæssigt 
relaterer sig til bygningens store, 
monolitiske volumen. Mod øst, 
nord og vest domineres projektet 
således af de store øvre felter, hvor et 
specialdesignet system af artikulerede 
facader, inspireret af den amerikanske 
kunstner Ned Kahns arbejde med 
vindpåvirkede facadesystemer, skaber 
et unikt og spektakulært visuelt 
udtryk. Som et blidt bølgende 
tæppe vil dette net af individuelt 
vippende træplader således være i 
konstant og fængslede bevægelse som 
en fascinerende synliggørelse af de 
ellers usynlige konstante variationer i 
luftstrømme og turbulensvirkninger 
omkring bygningen. Ved lignende 
løsninger associeres oplevelsen af 
systemets lyd-, og skyggevirkningerne 
ofte til oplevelsen af vindens rislen i 
træernes blade i en skov og generelt 
finder vi udtrykkets naturlige karakter 
passende for formidlingen af tagets 
funktion. 

I kantzonen mod vest viger 
det nedre facadefelt gradvist 
tilbage fra facadelinjen og 
inviterer brugeren indenfor i det 
dobbelthøje ankomstareal foran 
nærgenbrugscentral og adgangskerne 
hvor en lyskunstinstallation 
definerer og samler rummet. 
Facadeudtrykket af bebyggelsen 
på tagfladen baseres på et simpelt 
og klart repetitionsmotiv og en 
underopdeling af bygningskroppen 
der sikrer et imødekommende udtryk 
i en menneskelig skala. Udover 
generel beplantning af en højde 
der sikrer synlighed fra gadeplan, 
kommunikeres tagets grønne karakter 
i kantzonen mod Vest gennem 
et område med vildtvoksende 
beplantning omkring foden af den 
udvendige skulpturelle trappe.

Artikuleret facadesystem. 
Det innovative facadesystem 
udføres så rationelt som muligt 
under anvendelse af simple 
standardprodukter fra eksempelvis 
Jakob Ropesystems AG. Systemet 
foreslås opbygges af lodretudspændte, 
opstrammede stålwirer pr 190mm. 
der ”væves” sammen ved hjælp 
af korte, indbyrdes forskudte 
stålstænger for sideværts stabilitet. På 
disse stænger ophænges frit svingende 
små plader af dansk douglasgran 
ved et hul boret igennem på langs. 
Gennemføringen fores for øget 
holdbarhed ved anvendelse af et rør 
i teknisk plast. Disse individuelle 
moduler monteres på wiresystemet 
ved hjælp af sammenskruede 
krydsklemmer med henblik på 
gode vedligeholdelsesmuligheder 
tilgængelige fra de enkelte P-dæk. 
Det vurderes at træpladerne vil 
patinere smukt over tid og udskiftes 
med en frekvens på 20 år.

Ny grøn oase i Ørestaden. Som smal båndby i et fladt landskab omgivet af åbent hav kan Ørestaden opleves vindblæst selv i gadeplan. Udformningen af rekreative arealer 
på et tag i Ørestaden bør således tage udgangspunkt i en bevidst designmæssig stillingstagen til elementet vind. Foslaget Ørestad Vindfarm søger i denne forbindelse ikke 
blot at løse de praktiske udfordringer omkring vinden så elegant som muligt, men at ophøje denne allestedsnærværende naturkraft til et postitivt, spændende og synliggjort 
konceptuelt element - Et stedsspecifikt grundlag for et projekt med en stærk og karakteristisk arkitektonisk identitet.

2. Ankomst til taget 3. Indgangsrum til Nærgenbrugsstation 4. Det sociale område 5. Udsigtspunkt
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Snit A-A

Bærbuske

Scan denne QR-kode for at tilgå en 
video af en lignende facade i bevægelse

Link bevarer konkurrenceanonymitet

Et Levende tag. 

Frugttræer

Vandpost

Væksthus

Bistader

Lydsvage vertical-axis 
vindmøller til dækning 
af bygningens samlede 
energibehov, inklusive 
opladning af elbiler, samt 
klar formidling af bæredygtig 
identitet

Aquaponics bassiner for 
dyrkelse af tang, alger, 
muslingwer etc.

Legeplads med vind som tema

Teknikhus for Aquaponics

Skur / Opbevaring

Private haver

Hønsehus med hønsegård

Udekøkken

Udsigtspunkt

Restaurant / Madskole

Udeservering

Offentlig shelter

Indendørs eventspace / klubhus 
for haveforening

Udendørs eventspace

Ankomstplads

Adgangskerne med trappe og 
elevator

Overdækket opholdsareal

Allé med Japanske 
kirsebærtræer for stemningsfuld 
“Sakura” oplevelse under 
blomstring

Kikkerter for gratis offentlig 
brug med særlig tanke på 
ornitologer og planespotters

Skjult “Secret Garden” lysning 
med elegant pavillon for 
fordybelse og eftertanke

Bælte af vildtvoksende buskads 
som naturlig buffer mellem 
offentlige og private haver

Ørestad Vindfarm repræsenterer en vision for en bæredygtig og fremadskuende måde at leve sammen i den tætte by i respekt for mennesker og natur. En oase for 
den moderne københavner og et mekka af sensuelle oplevelser. Et nænsomt, men ambitiøst projekt der giver med-, og modspil til Himmelbyen og hvor Ørestadens 
karakteristiske vind bliver afsættet for en række unikke lokale kvaliteter med globale perspektiver.

Konstruktionsdetalje

2. 

”Mennesker først”
- Jan Gehl
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På de følgende sider vises konkurrencens øvrige forslag.
Forslagene præsenteres i tilfældig rækkefølge.

ØVRIGE
KONKURRENCE 

FORSLAG
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FORSLAG 16051
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Nicolai Daniel Christensen
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Hovedrådgiver:
Lars Plenge

FORSLAG 11987
Hovedrådgiver:
Danielsen Architecture



Projektet udformer sig som en flydende bevægelse fra p-husets vestlige facade 
til udsigtspunktet mod øst, hvor en hævet sti lægger sig over den grønne tag-
flade og forbinder de to punkter. Dette er med til at give den besøgende en unik 
mulighed for at komme helt tæt på tagfarmen og dens daglige drift.

For at skabe opmærksomhed til tagfarmen fra gadeplan, udarbejdes kantzonen 
som et område der indbyder til ophold mellem plantekasserne og de integrere-
de bænke. Relationen mellem bænkene skaber en bevægelse mod den udvendige 
trappe, og kantzonen bliver den første gestus til det grønne tag.

Kantzonen i øst giver mulighed for et overdækket midlertidig ophold under faca-
den, der kan tages i brug selv på regnvejrsdage. Nichen genspejler p-husets indre 
program i form af de to cirkulære bilramper og giver facaden en særlig karakter.
Bygningens tre kantzoner er beplantede med klatreplanter, der over tid vil ændre 
facadernes æstetik. Oplevelsen af p-huset vil ikke blot ændres fra år til år men 
ligeledes skifte udtryk gennem årets fire sæsoner, og giver et hint til Asger Jorns 
farverige univers.

I kantzonen indgår belysningen som en del af facadekonstruktionen. Lyset synlig-
gør træelementerne, samtidig med at den understreger bygningens offentlige kar-
akter og bidrager til sikkerheden på og omkring parkeringspladsen.

For at skabe et forhold mellem nærgenbrugsstationen og parkeringshusets facader 
foreslår vi en fleksibel trækonstruktion, der sætter rammerne for stationens interne 
program. Nærgenbrugsstationen bliver dermed til et træskrin i parkeringshusets 
betonkonstruktion. Som et tillæg til programmet ser vi mulighed for at tilføre et 
selvbetjent cykelværksted, hvor beboer i området kan vedligeholde deres cykler. 
Værkstedet placeres i det dobbelthøje rum, og er med til at skabe en udadvendt 
funktion der bidrager positivt til de nære omgivelser.

Oplevelsen af det grønne univers starter ved den skulpturelle trappe, der med sine 
beplantning giver en stærk indikation af tagfarmen. Med en plantekasse der lige-
ledes fungerer som gelænder, er trappens udformning designet ud fra tanken om 
at planterne skal have den bedste forudsætning for at sprede sig. Trappen fører den 
besøgende op til oplevelsesstien på toppen af taget. Stien er løftet en halv meter 

over grunden, for at skabe en oplevelse af at bevæge sig gennem, mellem og over 
tagfarmens nyttehaver. 
De private haver er designet med tanke på at skabe en privatsfære for beboerne, 
men ligeledes at skabe en flydende overgang fra Himmelbyen til p-husets offentlige 
tag. For enden af oplevelsesstien bliver den besøgende mødt af en smuk udsigt ud 
over kolonihaverne i øst. Udsigtspunktet afslutter bevægelsen, der startede på gad-
eniveau i vest og giver mulighed for ophold i morgensolen.

Cortenstålet er valgt på grund af det flotte samspil med p-husets grønne tag. I gen-
nem sommerhalvåret står den rustrøde patina i stærk kontrast til det grønne tag, 
hvor den om vinteren smelter sammen med omgivelsernes efterårsfarver. Både 
cortenstållet og trælamellerne vil patinere og ændrer karakter med tiden. Da både 
det ubehandlede træ og de stående plader er langtidsholdbare,   vil facaden kræve 
lidt vedligeholdelse. Facadens fleksible konstruktion gør det muligt at opfylde park-
eringspladsens krav til en åbningsgrad af facaden på ca. 30-40%. Da hele facaden 
består af enten lukkede cortenplader eller armeringsnet, vil den virke afskærmende 
for vejr og dyreliv.
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Asgers Fælledskab er en hyldest til biodiversiteten og Amagers 
grønne fælled der omkranser Ørestaden. Vi foreslår et P-hus som 
en ny vertikal urban ager - hvor omsorg for naturen og relationer 
til jordens artsrighed dyrkes - i det nye grønne FÆLLEDSKAB på 
toppen af Ørestaden. 

ARKITEKTONISK IDÉ
Den urbane vertikale ager tegnes ud fra et regenerativt princip, 
hvor bæredygtige metoder som recirkulation af næringsstoffer 
og opsamling og distribution af naturlige ressourcer som vand 
og solenergi muliggøres. Facadens tredimensionelle struktur og 
beplantning skal, udover at binde bygning og landskab, også være 
et rum vi deler med andre arter. P-husets arkitektur vil på den 
måde genopbygge biodiversitet og facilitere nye vitale relationer 
i nye fællesskaber for både mennesker og vore ko-evolutionære 
fæller, dyrene. 

Ideen med forslaget er at skabe en destination - der allerede på 
gadeplan fortæller om husets grønne liv og inviterer den besø-
gende med op igennem en grøn vertikal og sanselig have, hvor 
man bevæger sig mellem lag af beplantning.

Et centralt greb i forslaget er at skabe en levende, inviterende og 
grøn kantzone. Ved at etablere offentlige trapper både mod Rob-
ert Jacobsens Vej i vest og mod Ørestads Boulevard i øst, sikres 
den størst mulige tilgængelighed - uanset om man kommer fra 
det lokale kvarter eller netop er stået af metroen. 

Forslaget er en grøn identitetsmarkør, der vil blive et socialt sam-
lingspunkt for besøgende og beboere - på taget og ikke mindst 
i facaden. Fra en mørk bund af genbrugstegl rejser et let flim-
rende stålskelet sig. Den tredimensionelle struktur rummer både 
trappeløbet og små pladser til pause og ophold, hvorfra man kan 
nyde udsigten. Planter, insekter og mennesker indtager sammen 
strukturen, og gør stedet levende.

BIODIVERSITET
Et centralt greb for P-husets facader er at skabe adgangsveje der 
tilgodeser biodiversiteten, for netop at danne ramme for et koek-
sisterende FÆLLEDSKAB. Ved at sprede plantekasser ud over 
facaden med jævne mellemrum, sikres insekterne en vej op på 
taget, hvor de spiller en afgørende rolle.
Bier og blomstrende planter er co-evolutionære, hvilket betyder, 
at vi ikke kan have biodiversitet uden bi-mangfoldighed. Derfor 
gør vi god plads til særligt de rødlistede vilde bi-arter, der er es-
sentielle aktører i bestøvningen af vores planter, og derfor en 
nødvendighed i vores natur – får her muligheden for at rejse op 
igennem facade hvor de kan flyve fra plante til plante, finde mad 
og ikke mindst vand på turen op. Ved at tilbyde et mikroklima der 
tilgodeser vilde bier og insekter, sikrer vi bedre betingelser for de 
planter og blomster der befinder sig i taghaven – og arkitekturen 
giver noget tilbage til omgivelserne.

Ligesom bestøvningen er en afgørende faktor, spiller vand en 
hovedrolle. Igennem et simpelt passivt vandingssystem med 
overløb, sikres den videre fordeling af overskudsvand og regn-
vand ned over bygningens plantekasser. Således indeholder 
strukturen trapper for både mennesker, insekter og vand.

MATERIALEVALG OG BEPLANTNING
Trappestrukturen er et simpelt boltet ”stillads” i galvaniseret stål, 
der følger takten fra det grå betonhus. Med det galvaniserede stål 
som det helt centrale materiale, som anvendes som både, skelet, 
trappe og facadeplader, er det flimrende spinkle materiale et cen-
tralt materiale i sammenhæng med det grønne. 

Igennem en minimal dimensionering, skabes et flimrende hele, 
der i kraft af sin overflade vil reflektere himlen, solen og det 
grønne og herigennem fremstå let og luftig. Det galvaniserede 
stål anvendes som nævnt både til de skridsikre elefantriste på 
plateauer og trappetrin, men også til de perforeret facadeplader. 
Pladerne opsættes med varierende hulmasker i facadens ram-
meinddelinger, herved opnås der et levende udtryk i facaden, 
som samtidigt er med til at nedskalere det store volumen. 

Beplantningen deler hovedrollen med stålet, og er en væsentlig 
del af materialepaletten. I store plantekasser vokser både bun-
ddække og slyngplanter. Skovranke og klematis suppleres med 
humle og brombær, som må høstes af alle, mens enkelte plant-
ekasser indeholder vedbend som sikrer at dele af facaden er grøn 
hele året. Bunddække-urter er varieret og rummer både bi-venlige 
stauder og skovjordbær. Det grønne sikrer variation over året og 
skaber en organisk og vildtvoksende kontrast til facadens strin-
gens, i kraft af planternes egen vilje til at søge mod lyset.

På udvalgte steder i forløbet, hvor kroppen er i tæt kontakt med 
huset bruges hårdt-træ i facaden. Bænke og håndlister i træ er 
også varme i deres kontakt med kroppen – og er derfor med til at 
skabe en varm og velkommende fornemmelse, når kroppen er i 
kontakt med huset.

I bunden af huset giver mørke genbrugs-tegl huset tyngde. I 
smukke varierende forbandter, som kendetegner flere af kvar-
terets bygninger, vil husets nederste del give stoflighed og skala 
til funktionerne i gadeplan. Den mørke farve spiller op mod den 
østlige base af Himmelbyen, ligesom den mørke tegl er at finde i 
facadestenen på nabobygningen. På taget knuses genbrugstegl 
og blandes med i jorden, for på den måde at nedbringe lasten på 
tagfladen, uden at jorden mister sin fugtledende egenskab.

Valget af stål beror på et ønske om dels at vælge et materiale 
der er vedligeholdelsesfrit, men som samtidig har en meget lang 
levetid, grundet sin modstandsdygtighed overfor det fugtige dan-
ske vejr. Det boltede stål lader sig ved afsluttet anvendelse skille 
ad og indgå i en ny sammenstilling – skulle det i fremtiden ikke 
længere være relevant i sin nuværende form. Stål udmærker sig 
ved at være 100% genanvendeligt, og kan omsmeltes og bruges 
på ny. 

For at sikre planterne de bedst mulige vækstbetingelser, plantes 
først når galvaniseringen har været eksponeret i ca. 1 år og den 
første korrosion er sket. Desuden plantes overvejende robuste 
vækster med stor tilvækst. Plantekassernes yderside, der vil 
være udsatte i forhold til både varme og frost, fores med tyndt 
lag flamingo.

KANTZONEN 
Den tredimensionelle facade rækker ud i fortovsarealet og skaber 
her en overdækket kantzone, som en fin og let loggia. Den grønne 
facade starter i kantzonen. Her bredes bedene til facadens klatre-
planter ud til små grønne tæpper langs opholdspladserne, som 
pauser i den karakteristiske Ørestads-granitbelægning der el-
lers trækkes med ind til p-husets facade. Bedene skaber en grøn 
stemning i kantzonen, som en forsmag på den grønne opstign-
ing til den frodige taghave. Efterhånden som man bevæger sig 
ad trapperne fra gadeplan mod taghaven, oplever man undervejs 
skiftende rumligheder, pauser, planter, blomster og insektliv. De 
mange plateauer gør at man kan finde sig et roligt hjørne – læse 
en bog, hvile sig eller hænge ud med vennerne.

Den overdækkede kantzone er på begge sider af huset en im-
ødekommende gestus for den besøgende, og er mod vest en 
fortsættelse af det indvendige dobbelthøje rum.
Mod nord er facaden domineret af plantevækst. I kraft af de gal-
vaniserede stålplader, der skaber læ, og lodrette poster, har plan-
terne gode vækstbetingelser, og vil med tiden lukke facade med 
grønt.

Den private zone langs Himmelhuset kan blive et fint tilskud til 
livet på taget, på samme måder som Kartoffelrækkernes halvpri-
vate haver skaber liv i gaderummet. Vi foreslår at der indrettes 
private terrasser til de enkelte boliger, som kan forsynes med 
dør der fører direkte fra bolig til forhave. Forskudte hække dan-
ner både afskærmning mod nabohaven og en afgrænsning mod 
det fælles tag, men bliver med forskydningerne og de mange åb-
ninger aldrig til en barriere. 

Samtidig tilgodeser vores layout også muligheden for at lave en 
mere ”fælles stribe” for hele Himmelhuset. Hvis kantzonen kun 
afgrænses mod taget, kan de forskudte hække her indramme en 
halvprivat sti - der leder gennem striben som kan indrettes med 
fællesfaciliteter som legeplads, hængekøje og delt grillområde. 

BELYSNING
I hele opstigningen fra både øst og vestsiden er belysningen med 
til at iscenesætte oplevelsen af et meget imødekommende hus. 
Belysningen består af LED linjearmatur, som monteres i facadens 
rammekonstruktion og derved understøtter facadens rytme og 
takt. Der skabes et varierende og stemningsfuldt lys, som samti-
dig sikrer en tryg opstigning langs facadens trapper. På tagfladen 
fortsætter lyssætningen, som en væsentlig aktør i iscenesæt-
telse af tagfladen og er med til at skabe både veloplyste og intime 
haverum. Solceller kan opsættes på tagfladen samt trappe- og 
elevatortårne og kan dermed bidrage til at minere energiforbru-
get til lysarmaturerne

DE JORN’SKE DYDER
Ét værk, som på mange måder indfanger essensen af forslagets 
”Jornske islæt”, er maleriet ”Den foruroligende ælling”. Et maleri 
der kan karakteriseres; som et billede hvor Jorn med energi og 
kraft maler ovenpå et historisk maleri – og som bliver til et nyt 
værk, der bærer på en relevant fortælling i sin samtid. 

Således ser vi også forslaget som en måde at fortælle en ny og 
essentiel fortælling i samtiden omkring vores biodiversitet og be-
hovet for samme. Ved at tilføre liv og kraft uden på et dødt be-
tonhus – skabes en ny og relevant fortælling. Et lag af farver og 
liv lægges uden på et ellers dødt hus, og skaber en fortælling om 
samtiden der er relevant for fremtiden.
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Asger Jorn Bi(l)hotel er mere end blot et p-hus. De udadvendte funktioner som nærgenbrug i stueetagen 
og tagfarm på taget giver huset en helt speciel karakter, som tydeligt afspejler sig på facaden. Samtidig 
forholder huset sig på sin helt egen Asger-Jorn-facon – legende og kunstnerisk - til den problemstilling, 
som netop opstår i denne sammensætning af funktioner – et nyt p-hus, nærgenbrug og en tagfarm. 
Vores byer vokser, og antallet af biler i vores byer stiger fortsat kraftigt – en 25 % stigning de seneste 
10 år. Dette er på bekostning af vores natur og ressourcer, hvor byggeriet står for en væsentlig del af 
den samlede CO2 udledning, samtidig med at biodiversiteten er i kraftig tilbagegang som konsekvens 
heraf – 27% af de danske arter er enten uddød, truet eller sårbare som det ser ud i Danmark i dag. 

Huset er tænkt som et patchwork af genanvendte materialer fra byen, hvor de enkelte og gedigne ma-

terialer – træ, beton, tegl og beplantning bliver indrammet i et gennemgående facadesystem.  
Materialerne løber langs facaderne og brydes kun af smalle lodrette elementer, som kommaer i sæt-
ninger, der bryder de horisontale bånd og danner små pauserum på facaden. Disse rum udfyldes med 
special designede insekthoteller, som bogstaveligt talt danner liv på facaden i alle højder. 

MATERIALERNE
En af de største dilemmaer ved genanvendelse af materialer er, at det i mange tilfælde hverken er 
økonomisk eller miljømæssigt rentabelt at genanvende eller upcycle materialer. Dette er fordi, selve 
genanvendelsesprocessen, hvor materialerne skal skilles ad, renses eller omdannes til ny brug, er mere 
bekosteligt end blot at anvende nyt. Dette gør sig især gældende for beton og sten, som derfor sjæl-

dent omdannes til nye materialer. I og med at p-husets facade ikke stiller samme krav som et typisk 
facadeelement ifht. isoleringsevne, tæthed osv., vil muligheden dog i dette tilfælde være langt større 
– og især muligheden for at genanvende materialerne i deres umiddelbare nedrevet form - en oplagt 
mulighed, da det både sparer væsentligt mere CO2 og giver et mere råt og unikt udtrykt til facaden – 
som en vertikal fortolkning af genbrugspladsen. Materialerne kommer derved til at fremstå som de er 
i deres nedrevet form, men arrangeret og opstillet på ny og interessant måde, som giver et spændende 
facadeudtryk, der fortsat ældes smukt og samtidig fortæller en historie om materialets genanvendelse.

INSEKTHOTELLERNE
Tagets udformning som en tagfarm med haver og beplantning er et væsentlig element i forhold til at 

ASGER JORN
BI(L)HOTEL

Planterne er udover, at de optager CO2, med til at styrke na-
turlivet på facaden i sammenspil med insekthotellerne. Plan-
terne skaber derudover en levende og varierende udtryk, som 
ændres i takt med, at årstiderne skifter. Planterne tiltænkes 
opspændt i et wiresystem, som fastspændes fra etage til eta-
ge, hvor planterne vil kunne vokse op af.

Træ er et af de mest CO2-venlige materialer, da det både er 
biobaseret og fungerer som et CO2 lager i dets levetid. Der er 
derfor store miljømæssige fordele ved at genbruge eller gen-
anvende træet, da man bibeholder træets CO2 lagring. Det 
tiltænkes derfor, at der anvendes sammenlimet genbrugstræ 
som lameller, der fastgøres i top og bund og spænder fra eta-
ge til etage. Ved at lime fl ere stykker genbrugstræ sammen 
vil man kunne genvende fl ere dimensioner af træ og derved 
optimere ressourceforbruget.

Det mest anvendte facademateriale i byen er teglsten – og 
derfor et oplagt materiale at genanvende. Teglsten kan dog 
være vanskelig at genbruge 1:1, da den skal renses for mør-
tel. Her tiltænkes teglstenen derfor som urenset og gerne i 
større elementer med fl ere sten samlet i klumper. Stenene 
indkapsles i et armeringsnet, som spænder og fastspændes 
fra etage til etage. Armeringsnettet opdeles med tværgående 
net, som også opdeler stenene i horisontale bånd og sikrer 
luft mellem stenene.  

Beton er i de fl este tilfælde vanskelig at genanvende igen, da 
det kræver mange ressourcer at knuse betonen til mindre be-
standdele for derved at kunne indgå i en ny konstellation. Her 
tiltænkes betonen derimod anvendt i større elementer som 
indkapsles i et armeringsnet, som spænder og fastspændes 
fra etage til etage. Armeringsnettet opdeles med tværgående 
net, som ligeledes opdeler stenene i horisontale bånd og sik-
rer luft mellem dem. 

give noget tilbage til både byen og i særdeleshed naturen i opførelsen af p-huset. Som supplement til 
dette, og for at forstærke denne hensigt og fortælling indtænkes insekthoteller, som en integreret del 
af facadesystemet, der løber på facaden helt ned til stueplan. 
Hotellerne er tænkt som små mikromiljøer, der er designet og udformet med henblik på at tiltrække 
insekter til stedet. Insekthotellernes udseende vil på afstand fremstå ensartede og som en naturlig del 
af facadesystemet, hvorimod deres indhold vil være forskelligt og defi neret udfra de enkelte insekters 
behov i forhold til højde og skyggeforhold – ligesom skovens opbygning med skovbund, træstamme og 
trækrone. I stueplan og som et interessant element i forbindelse med den udvendige trappe som leder 
folk til tagfarmen, vil man kunne komme helt tæt på insekthotellerne og få et unikt indblik i hvad og 
hvem som holder til sådan et sted.

Beton er i de fl este tilfælde vanskelig at genanvende igen, da Træ er et af de mest CO2-venlige materialer, da det både er 

Det mest anvendte facademateriale i byen er teglsten – og 

BETON TRÆ

TEGL BEPLATNING

FACADEPRINCIP

For at indramme adgangen for gående til P-huset samt trap-
pen til tagfarmen er insekthotellerne på hver side trukket 2 
meter ud på gadeplan. Dette skaber et indbydende og trygt 
miljø at færdes imellem de to indkørsler til henholdsvis par-
keringshuset og nærgenbrugsstationen, samtidig med at der 
skabes læ og et beskyttet opholdssted foran P-huset. Dette 
område vil derudover være oplyst i aftentimerne og tydeligt 
indikere ind- og udgange for besøgende af P-huset og tagfar-
men. 

Ved de øvrige facade behandles kantzonerne med bænke til 
ophold, samt et varierende og taktik facade der gør det spæn-
dende at færdes langs P-huset.

KANTZONER

19031
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København vokser og med nye beboere vokser nye udfordringer frem i vores 
by – en udfordring er at udnytte pladsen klogt. Vi mener at alle kvadratme-
ter skal i spil for at skabe en levende by, og byens tage er et oplagt sted at 
inddrage som aktiv del af byens rum. Med åbent udsyn til himmel og langt 
fra byens trafik er der plads til ekstra funktioner, spektakulære oplevelser og 
nytænkende natur, som kan være grobund for lokale fællesskaber.  

Ørestad Syd er et af de steder i København, hvor man er nået langt i bestræ-
belserne for, ikke bare at bygge en ny by, men i særdeleshed at få byen til at 
vokse og gro mellem bygningerne. For en by er en organisme, der består af 
både fysiske rammer og sociale forbindelser, og byen lever, gror og bevæger 
sig hele tiden. Arkitekturens udformning er med til at skabe de rette vækstbe-
tingelser for byens liv – der er mange bud på hvordan man skaber en levende 
by ofte er et vigtigt element et smukke, spændende og aktive uderum. Vi tror 
på, at dette greb kan styrkes ved at skabe et aktivt og lærerigt uderum. Et sted 
hvor borgerne kan få jord under neglene, blive klogere på planters vækst og 
sætte deres eget præg på deres omgivelserne. Det skaber grobund for lokal 
forankring og ejerskab.  

Med læring som ekstra dimension for p-husets grønne tag har Københavns 
skolehaver været udgangspunkt for arkitekturen. Ideen om skolehaverne rum-
mer både fokus på klimaløsninger, hvor børn og borgere kan lære om natur, 
spiselige planter og bæredygtighed mere bredt. Samtidig er konceptet med 
skolehaver forankret i mere end 100 års Københavnsk byhistorier. Det grønne 
tag bliver altså et læringslandskab, hvor ”Asgers Have – Tagfarm i Ørestad” 
kan dyrke planter og videregive viden om natur og planter. Tagets grønne rum 
består af mange små haver, hvor både brugere og naboer tilgodeses. Vi har 
opdelt taghaven med små ”Himmelhaver” langs Himmelbyens facade, hvorfra 
beboerne har direkte adgang. 

Læringsperspektivet i haverne giver en unik mulighed for at skabe et stort 
ejerskab til stedet og give plads til levet liv fra første dag. 

STEDET  
Asger Jorns have og det kommende p-hus har en unik placering på kanten 
mellem Ørestad og Kalvebod Fælleds åbne vidder, som afsluttes ved kanten 
til havet. Her er der både adgang til by og storslået natur, derfor skal p-husets 
grønne tag kunne andet og mere end at tilbyde et grønt åndehul i byen. Vi 
forslår således et uderum, hvor læringsperspektivet tilføjer en ekstra dimen-
sion til taghaven – et sted, hvor beboere, brugere og børn fra områdets skoler 
har mulighed for at lære om ved at dyrke blomster og grøntsager med hjælp fra 
erfarne havefolk. 

LY OG LÆ 
Stedets placering tæt på fælledens åbne vidder medfører, at vi skal tage højde 
for blæst, ligesom vi er bevidste om at udelivet byder på regnfulde dage. Der-
for er taghavernes væksthuse overdækkede og skærmede således at bruger-
ne har mulighed for at søge ly og læ. Væksthusene kommer dermed både til at 
fungerer som arkitektonisk motiv og som funktionel kvalitet i hverdagen.

GROBUND FOR LOKAL FORANKRING 
I stedet for at forsøge at lave et nyt konditag til byen arbejder vi i stedet med en 
dybere forankring i lokalsamfundet, hvor brugere og naboer har en mulighed 
for at sætte deres eget præg på stedet og skabe en unik oplevelse af kvar-
terets liv. Dermed bliver p-huset et sted, hvor brugernes egne ideer er med til 
at skabe autencitet og kant – det er kvaliteter, der skal vokse frem af byens 
levede liv, kvaliteter som skal gro og leve med stedet. 

MØDET MED KANTZONEN  
I gadeniveau skal p-huset også skabe social forankring og giver brugere, 
naboer og forbipasserende en oplevelse af stedet. Langs facaden mod Rober 
Jakobsens vej inviteres man ind under husets facade til overdækket dobbelt-
høj overdækket forplads med mulighed for ophold varm belysning i aftentimer-
ne. Pladsen udover ophold anvendes af nærgenbrugsstationen til aktiviteter så 
fx byttemarkeder. Facaden er her fortrinsvis beklædt med genbrugstræ fra fx 
gamle paller eller lignende – det giver en varm og imødekommende modvægt 
til den mere stringente glasfacade. 

Fra forpladsen kan man bevæge sig igennem den eksisterende port i nabobe-
byggelsen ind i gårdrummet. Her har vi placeret den udvendige adgangstrappe 
til taget og det er også her der adgang til nærgenbrugssationen. Den alumini-
ums klædte trappen er markerer en tydelig og vej til taget. Undervejs på turen 
til taget er der adgang til alle p husets etager. 

FUNKTION OG FLEKSIBILITET 
Bygningen er baseret på et gridsystem, som gør det muligt at integrere de 
forskellige aktørers ønsker og behov på en måde der sikrer at p-husets over-

ordnede arkitektoniske koncept stadig fremstår klart. Dette greb gør, at blandt 
andet taghaverne kan forstås som et spillebræt, hvor fladen kan programme-
res i samarbejde med de forskellige aktører, der skal i spil på taget. 

Med valg af robuste materialer og gridstrukturens rationelle opbygning har 
væksthuset ideelle forudsætninger for lav drift og vedligehold og en patine-
ring, der over tid vil bidrage til husets karakter på en måde det er tæt forbundet 
med taghavens grønne rum. Gridsystemet understøtter desuden at i udførelse 
kan arbejde med design til adskillelse.

FACADEN 
Facaden er opdelt i to markante udtryk, hvor materialevalg og rytme tager 
udgangspunkt i stedets forskelligartede kontekst og giver flere forskellige 
oplevelser af bygningen – både tæt på og fra afstand. 

Mod Robert Jakobsens vej er p-huset beklædt med rektangulære translu-
cente profilglas, placeret med mellemrum, der giver ideel åbningsgrad ift. 
udluftning, og som samtidig skaber et spil mellem åbne og lukkede flader. 
Spillet mellem det translucente glas og de transparente mellemrum giver et 
karakteristisk mælkehvidt og dynamisk udtryk, hvor man kan fornemme biler-
nes bevægelse inde i huset. Glasfacaden afsluttes ved det grønne tag med et 
tagprofil, der har en klar industriel karakter, som vækker associationer til store 
væksthusformationer kendt fra landbruget. 

I gade niveau trækker facadens udformning blikket op mod taget og synliggør 
at taget rummer husets livsnerve. For at understøtte denne formidlingspointe 
har vi på hjørnet af strukturen placeret et fuldt transparent væksthus med 
direkte indkig til tagets grønne liv.

Mod gårdrummet skifter facaden karakter og er her, modsat gadefacaden, be-
klædt med trælameller. Ideen er at skabe et mere lukket udtryk således, at be-
boerne ikke bliver generet af aktiviteterne i p huset ift. bl.a. kørsel og genskær 
fra lygter. Mens Træets varme og facadens mere lukkede karakter også danner 
ramme om et nyt gårdrum, der balancerer mellem at være et privat og et of-
fentligt rum. Det vil sige et rum, hvor brugere og naboer kan følge sig trygge i 
hyggelige omgivelser, hvor forbipasserende samtidig føler sig velkomne.  

Både gadens og gårdens facade er opbygget som et indrammet skakmønster 
med lameller. Rammerne er forskudt vinkelret fra facaden hvilket giver et eks-
tra mellemrum til udluftning, ligesom det også skaber en dynamisk reliefvirk-
ning i facaden.
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VISION
Formålet er at opnå et udtryk der ikke læses som parkeringshus eller som et 
sindrigt forklædt / beklædt parkeringshus. 

Bygningens Funktioner kommer til udtryk i bygningskroppen og dets volumen. 
Bygningens udtryk og funktioner i samspil med tektonikken skaber facadens 
form. 
Da parkeringsramperne er placeret mod ørestadsboulevard, bliver denne faca-
de domineret af tårne, formen genereret af de eksponerede runde ramper.

Tårnet er en arkitektonisk typologi der trækker tråde mere end 1000 års ar-
kitekturhistorie og referencerne findes i Københavns Rundetårn, Italiens tårn 
i Pisa i romansk stil, kampanilen fra 1173, Axel Towers enkle linjer, Shukows 
hyperboloide radiotårne i konstruktivistisk stil fra 1922

ARKITEKTUR
Ørestaden har brug for historiske referencer da området ikke har en iboende 
arkitekturhistorie og dette bærer området præg af. Flere bygninger bærer 
præg af at prioriteten har været kosteffektivitet og bygbarhed. 

Europas gamle bydele byder ofte på overraskelser og finurligheder i deres selv-
groede knopskydninger. Byrummene fortæller om spektakulære arkitektoniske 
bevægelser og perioder. Stille samliv i gaderne mellem barokke, klassicistiske, 
brutalistiske og udefinerbare stilarter der sammen skaber en stemning og et 
persongalleri af bygninger som vi kender det fra vores egne spraglede familie-
sammensætninger. Man kan ikke planlægge dette, men ved at kræve at en vis 
procentdel af det kommende byggeri i Ørestaden skabes med personlighed og 
er tegnet med nerve og hjerteblod kan man begynde at modne stedets karak-
ter. 

MATERIALER
Da P-husets bærende system forventes udført som søjle / bjælkekonstruktion 
med betondæk (pga. brand) er bygningen beklædt med indfarvede CLT eller 
limtræselementer. Træ er et af de mest bæredygtigt materialer vi kan bygge i 
og efterhånden ved vi meget om, hvordan træ reagerer under brand og forde-
len er forudsigelighed, som ingeniørerne drager nytte af når brandsikkerhed 
udregnes. 

Materialet træ er levende og sanseligt og som vi mennesker og beboeren i 
Ørestaden, ældes det med ynde og ændre karakter med årene. Sveriges ældste 
træhus er fra 1220 og 90% af bygningens træværket står originalt i dag. Træ er 
et af de ældste byggematerialer vi kender og det kræver ikke meget vedlige-
hold sammenlignet med andre materialer der efterlader et positivt CO2-aftryk.

DE RØDE TÅRNE

Livscyklusanalyser og beregning af klimapåvirkninger er kommet for 
at blive og vi kan ikke hævde at det er svært at analysere hvor klima-
venligt eller klimauvenligt materialer i byggebranchen er ved hjælp af 
værktøjer som f.eks. den digitale materialepyramide m.m.

At beklæde et råhus i beton med træ er ikke at klima-sminke en 
mindre bæredygtig konstruktion, men i stedet et positivt aktiv for 
bygningens samlede CO2 regnskab.

Det naturlige ubehandlede udtryk hvor træets årer er eksponere 
vækker positive følelser i kraft af dets taktilitet. Dette er en oplagt 
mulighed som beklædning af denne bygning, men ønsket om at 
skabe et markant bygværk træk os i retningen af indfarvet træ for at 
give strukturen mere karakter. 

517.6097

517.6097

CL  206

CL  206

CL  208CL  208

CL  208CL  208

AUD 200

AUD 200

CAV 200

CAV 200

Træet kan indfarves med olie, voks, bejdse eller lignende, det vigtigste 
er at årene står frem og skaber liv i facaden. 

Dette er ikke vedligeholdelsesfrit og der er mange materialer der er 
hævdes at være vedligeholdelsesfri, men få af de materialer har et 
positivt CO2-aftryk.

DET GRØNNE
Tagfarmen på taget bliver et utroligt positivt tiltag for alle beboere og 
lokale.
Facaden Beplantes med klatreplanter, der slynger sig om bygningen 
som et mellem lag mellem råhuset i beton den ydre komposition i træ.

Mellem facadens store træsøjler monteres et mere finmasket wire- 
eller tremme-system der tillader klatreplanter at gro frit og skabe et 
grønt og imødekommende udtryk uden at overdøve det arkitektoniske 
hovedgreb.

Taget tilgås via den udendørs spiraltrappe der følger rundingen af Øst-
tårnets form og trækker brugere op langs facadens ikoniske formsprog, 
skabt af trappens form. 

Der er siddepladser og ophold på alle niveauer mod øst, enten til be-
søgende til Elses restaurant eller til en kaffe fra kaffeautomaten tilknyt-
tet nyttehaver og tagfarm. Mod vest findes et fælleshus i toppen af det 
højeste rampetårn. 

Et højt cirkulært rum hvor solnedgangen kan nydes med udsigten ud 
over grønne Tårnby.

OPSTALT VEST  - 1:200

RAMPETÅRNE MOD ØRESTADS  BLVD

FACADE MOD NORD

SITUATIONSPLAN

OPSTALT ØST  - 1:200 SNIT TRAPPETÅRN  - 1:200 SNIT MOD GÅRDRUM

TRAPPETÅRN VED ROBERT JACOBSENS VEJ

FACADE MOD NORD SET FRA GÅRDRUM
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OPSTALT NORD  - 1:200

TAGPLAN  - 1:200
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KLATREPLANTER PÅ FACADEN
Blåregn
Kan vokse op til 18-20 meters højde. 
Planten er en kraftigt voksende lian, 
der om vinteren efter løvfald afslører 
sine flotte snoede stammer, der med 
tiden bliver tykke og kraftige. 

Rådhusvin
Kan vokse op til 4. sals højde. 
Planten er stedsegrøn og fås i 
forskellige varianter. Planten hæfter 
til facaden med hæfterødder og kan 
nemt dække en stor facade

Vedben
Kan vokse op til 4. sals højde. 
Planten har tynde, vildtvoksende 
grene. Hæfter sig fast ved hjælp af 
særlige hæfteskiver. Dækker nemt 
en hel facade. Bladene er trelappede, 
næsten læderagtige. 

ANKOMSTTRAPPEN
- Forbinder bydelen med det grønne tag

DYRKNINGSHUSET
- Have og bygning smelter sammen

KLATREPLANTER VED PERGOLAEN

BÆREDYGTIGE
FACADEMATERIALER

HAVEBYEN
- Et nyt samlingspunkt på taget

BAGHAVERNE
- Et nyt samlingspunkt på taget

> Vores vision tager udgangspunkt i opgavens to hovedprogrammer: taghaven og det rationelle parkeringshus. Her arbejder vi med et 
koncept, hvor taghaven og bygningsarkitekturen griber ind i hinanden for at skabe en oplevelsesrig arkitektonisk helhed. Vi har således 
været optaget af  at udviske overgangene imellem p-huset og den store tagflade der skal blive til Asgers Have. 

Udgangspunktet har været at dele tagfladen ind i en række zoner, der skal kunne noget forskelligt. Langs Himmelbyen etableres private 
baghaver, mod nord/øst placeres de lukkede funktioner og mod nord/vest placeres de store dyrkningsarealer. Næste skridt har været 
at lade tagfladens særpræg sætte sit aftryk på de tilstødende facader. Mod nord/øst ved de lukkede funktioner tegner rækken af drivhu-
stypologier en markant tagarkitektur, og markerer en separat bygning i det store volumen.  Ud mod nabogården videreføres de grønne 
dyrkningsarealer og markeres i et begrønnet facadenet , og mod vest placeres en udvendig trappe, der skaber forbindelse til taget. Denne 
opdeling af det store volumen er ikke kun med til at skabe mindre rum med hver deres særpræg og identitet, med bidrager også til at ned-
bryde p-huset størrelse til en mere konteksttilpasset byskala, og skaber sammenhæng til Himmelbyen og boligerne mod nord.

Den store ankomsttrappe mod vest er selvfølgelig et indgreb i det rationelle p-hus volumen, men til gengæld gøres der plads til et unikt 
trappeforløb, der sætter hele facaden i spil og skaber et oplevelsesrigt forløb fra gaden til taghaven. Som en særlig gestus til stedet kulmi-
nerer trappeforløbet  i et sceneformet udsigtspunkt, hvorfra man kan kigge ud over Kalvebod Fælled.     

På trods af indgrebet i p-hus volumenet mod vest når vi stadig i mål med hensyn til antal p-pladser. 
(Samlet antal p-pladser: 597 stk., se etageplaner til venstre på planchen)  

P-HUS ASGER JORN

2 4

> Opdelingen af volumenet i en række mindre fa-
cadeforløb mindsker p-husets skala, og danner 
sammenhæng til den eksisterende by, der er op-
delt i forskelligartede facader med fremspring og 
tilbagerykninger.      

KONSTRUKTION OG FACADEDET RATIONELLE P-HUS TAGHAVEN HAVEN FORMER HUSET ABSORBERE BYENS TAKT DET LEVENDE P-HUS

- DET LEVENDE P-HUS

> Det rationelle p-hus er udgangspunket for 
den facadearkitektoniske bearbejdning af 
volumenet. Konstruktionens takt viderefø-
res i facaden og i det begrønnede net uden 
på bygningen.

> Det rationelle p-hus byder på en række udfordringer. Hvordan til-
passes huset til byens skala og rytme?, hvordan møder huset den 
tilstødende gård? og hvordan dannes der en privat zone langs Him-
melbyens baghaver?, og ikke mindst hvordan skabes der forbindel-
se fra Ørestads Boulevard til den nye taghave?  

A-B: Facadeudsnittet gælder for alle facadedele uden det begrønnede net. Systemet er opbygget af et stål-
system, der monteres på bygningens bærende betonkonstruktion. Uden på stålsystemet hænger facade-
skallerne på et spinkelt ophængningssystem. Facadeskallerne består af fiberbeton med knust teglmateri-
ale.   
C-D: Facadesystemet er opbygget på samme måde som A-B. Eneste forskel er at facadeskallerne er opbyg-
get af en malet aluminiumsplade (mulig perforeret) der matcher fiberbetonens farver. Den mere simple fa-
cadebeklædning benyttes bag ved det begrønnede net, hvor materialet ikke har samme visuelle betydning. 
ÅBNINGSGRAD: Med udgangspunkt i den samme system kan vi variere åbningsgraden for at 
imødekomme de gældende åbningskrav, samt differentiere de enkelte facadeforløb.

> Taget opdeles i zoner med hver deres sær-
præg. Zonerne opdeles af to hovedforbin-
delser samt tætte stiforløb. Tanken er at ho-
vedstrukturen er låst, mens etableringen af 
zonerne er åben for brugerinddragelse     

> Vi arbejder med et koncept, hvor tagfladen 
og facaderne griber ind i hinanden og skaber 
arkitektonisk helhed. Tagfladens funktioner 
sætter derfor et aftryk på de tilstødende fa-
cader og skaber variation 

> Hovedtrappe på bygningens vestside er ikke blot en praktisk foranstalt-
ning. Trappen sætter hele stedet i spil, hvor Ørestads Boulevard, husets 
facade og det nye grønne tag bliver forbundet. Det skal være en oplevelse 
at bevæge sig op langs facaden. Derfor er forløbet afbrudt af en række 
plateauer hvor man kan opleve husets facade tæt på, nyde udsigten, el-
ler dvæle ved det grønne net, der spændes ud over trappen. Trappeforlø-
bet kulminerer i en sceneformet udsigtstrappe, hvorfra man kan kigge ud 
over Kalvebod Fælled.   

> Vores intention er at skabe en samlet arkitektonisk oplevese, hvor byg-
ningen og haven griber ind i hinanden. Facadenettet rejser sig op over ta-
get og danner en pergola på taget, der rammer dyrkningsarealerne ind, 
og skaber forbindelse på tvær af taget. Samtidig fortsættes haveoplevel-
sen ned langs nordfacaden, hvor de jordbundne vækster klatrer op langs 
facadenettet og skaber en grøn mur ud mod det tilstøndende gårdrum. 
Det begrønnede facadenet er også med til at skabe en mere interessant 
oplevelse når du bevæger dig langs den udvendige trappe. 

> View fra parkeringsdæk. Vi foreslå grafiske tryk med 
Asger Jorn motiver på f.eks. trappe og elevatorkerner   

> Vi har valgt at samle alle taghavens lukkede funktioner omkring et fæl-
les udendørs samlingspunkt. Herfra er der forbindelse til restaurant, café 
eventpavillon mm. Vores intention er at skabe et atmosfærefyldt byrum 
med høj tæthed af mennesker, sanseindtryk og begivenheder. På mange 
måder en kontrast til Ørestad Syd, der også er kendetegnet ved den store 
skala, og de store byrum. Havebyen bliver en lille tæt oase, hvorfra man 
kan bevæge sig ud i de tilstødene haver og stiforløb og gå på opdagelse.   

> Det har været vigtigt at styre overgangen mellem den offentlig tilgæn-
gelige have og de private baghaver langs Himmelbyen. Vores løsning er at 
placere et dyrkningsbælte imellem de private baghaver og hovedforbin-
delsen på langs af taget. Dyrkningsbæltet fungerer dermed som en slags 
afskærmning, og skaber samtidig et grønt bagtæppe til Himmelbyens 
baghaver.  

Snit 1:200 Snit 1:200

Snit 1:200 Snit 1:200

Visualisering, vest-vendt udsigtstrappe

Situationsplan, 1:500 

View fra Ørestads Boule-
vard
Facadekonstruktionens grid 
markeres af et net af lamper 
der kun svagt lyser facaden 
op i de mørke timer.

View fra taghaven
De smalle stier imellem 
haverne skaber små intime 
forløb imellem grøntsagerne.
Haverne er rammet ind af et 
pergolaforløb som danner 
små rum og forløb på taget

Visualisering, trappe mod nord

Visualisering, havebyen Visualisering, dyrkningsarealer ved Himmelbyens kantzoner
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B
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UdsigtspunktUdsigtspunkt

UdsigtspunktUdsigtspunkt
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Indgang til p-husIndgang til p-hus

GårdspladsGårdsplads

DyrkningsarealerDyrkningsarealer

DyrkningsarealerDyrkningsarealer

Begrønnet facadeBegrønnet facade

View nord/øst View nord/vest

Grøn kantzoneGrøn kantzone

Grøn kantzoneGrøn kantzone

UdendørsUdendørs
samlingspunktsamlingspunkt

Ankomst til taghavenAnkomst til taghaven

IndgangIndgang
til genbrugscentraltil genbrugscentral

IndgangIndgang
til genbrugscentraltil genbrugscentral

KarpedamKarpedam

KarpedamKarpedam

OverdækketOverdækket
pergolapergola

UdsigtstrappeUdsigtstrappe

Trappe til tagTrappe til tag

BaghaverL u k k e d e 
funktioner

Dyrkning

Ankomst
trappen

HønsehuseHønsehuse

HønsehuseHønsehuse

PergolaPergola

PergolaPergola

ElevatorElevator

TrappetårnTrappetårn

TrappetårnTrappetårn

Overdækket pergolaOverdækket pergola

Private forhaverPrivate forhaver

Private forhaverPrivate forhaver

HoldepladsHoldeplads
renovationsbilrenovationsbil

Private forhaverPrivate forhaver

BistaderBistader

BistaderBistader

DyrkningsarealerDyrkningsarealer

DyrkningsarealerDyrkningsarealer

UdendørsUdendørs
samlingspunktsamlingspunkt

UdendøresUdendøres
samlingspunktsamlingspunkt

UdendørsUdendørs
samlingspunktsamlingspunkt

UdsigtspunktUdsigtspunkt

UdsigtspunktUdsigtspunkt

UdsigtspunktUdsigtspunkt

Åben facadeÅben facade

Udvendig trappe til Udvendig trappe til 
gårdspladsgårdsplads

Udvendig trappe til Udvendig trappe til 
gårdspladsgårdsplads

DyrkningsarealerDyrkningsarealer

Dyrkningsarea-Dyrkningsarea-
lerler

DyrkningsarealerDyrkningsarealer

NabogårdNabogård

HimmelbyenHimmelbyen

ØrestadsØrestads
BoulevardBoulevard

0.0.

1.1.

2.2.

3.3.

4.4.

5.5.

MadskoleMadskole

MadskoleMadskole

MadskoleMadskole

DrivhuseDrivhuse

CaféCafé

CaféCafé

RestaurantRestaurant

RestaurantRestaurant

RestaurantRestaurant

EventpavillonEventpavillon

EventpavillonEventpavillon

EventpavillonEventpavillon

DyrkningsarealerDyrkningsarealer

Ørestads Ørestads 
BoulevardBoulevard

Private haverPrivate haver

Private haver

Offentlig forbindelseOffentlig forbindelse

DyrkningsarealerDyrkningsarealer

2

3

4

Klematis
Planten klatrer ved at sno bladstilke-
ne omkring et espalier eksempelvis 
med vandrete lister eller wirer med 
25-30 cm. mellemrum 

Kaprifolie
Trives i skygge. Vild kaprifolie (Lonic-
era periclymenum) udsender en
nærmest berusende dejlig duft om 
aftenen og natten, som tiltrækker 
natsommerfugle

Fibercement med knust tegl
Fibercement er et bæredygtigt 
materiale der er fremstillet af natur-
materialer som findes i Danmark. 
Desuden skal fibercement ikke ved-
ligeholdes med kemikalier, impræg-
nering eller andet. Vi foreslår en rød 
plade, hvor der er blandet kunst 
teglmateriale i blandingen.

Genanvendt aluminium
Vi foreslår en malet plade i gen-
anvendt aluminium, der matcher 
fiberbetonens farver. Den mere 
simple aluminiumsplade benyttes 
bag ved det begrønnede net, hvor 
materialet ikke har samme visuel-
le betydning.

Genanvendt perforeret 
aluminium
På facadebeklædning bag ved det 
begrønnede net er der brug for at 
få ekstra lys ind i huset. Derfor er 
nogle af pladerne perforeret. Sy-
stemet kan optimeres til at imøde-
komme gældende krav.   

71421



25260



Elses Restaurant  

Udkigspost

Tagfarmens Madskole

Nyttehaver

Østfacade 1:200Oversigtsplan 1:400

Snit A-A 1:100

80642

AA

Vestfacade 1:200

Referencer

Nordfacade 1:200

5 Meters bælte

1 af 4 indgange til 5 meters bælte

View fra tagfarmen 

Kantzonen ved nærgenbrugsstation

View fra parkering

Trappekonstruktion

Facadesystem 

Konstruktionsdiagram 1:100

Iso tagfarmen 1:200

Økonomi - Entrepriseramme
Bygningsdel Antal Enhed Enhedspris, DKK DKK (ekskl. moms)
Facader
Perforeret alufacade, stueetage - 1. sal 700 m2 1250 875000
Glasfacade, nærgenbrugs - stueetage - 1. sal 90 m2 1500 135000
Gitter facadesystem (inkl. ramme), 2. sal - 5. sal 1950 m2 1100 2145000
Pladesystem genbrugs-alu (inkl. ramme), 2. sal - 5.sal 1950 m2 1750 3412500
Belysning 1 sum 550000 550000
Beplantning (slyngplanter) 1 sum 150000 150000
Kantzone
Bænke (inkl. trælameller) 5 stk. 7500 37500
Belægning 230 m2 550 126500
Beplantning (ink. højbede) 1 sum 50000 50000
Perforeret aluplader 80 m2 1250 100000
Bræddebeklædning 50 m2

1300 65000
Udvendig trappe
Ligeløbstrappe, galvaniseret stålkonstruktion 55 lbm. 13500 742500
Beplantning 1 sum 75000 75000
Anlægsomkostninger, kantzone
Jord, beton og udgravning 1 Sum 550000 550000
Uforudsete udgifter 7% 630980
Byggeplads 4% 360560
Rådgiverhonorar 8% 721120
Total, DKK (ekskl. moms) 10726660
Vedligehold (årsbasis)
Facader 3% 213525
Beplantning 10% 27500

P-HUS Asger Jorn 

P-hus Asger Jorn rodfæster sig som 

et omdrejningspunkt for arkitektur, 

funktion og samvær i Ørestad. Med en 

tagfarm i niveau med Himmelbyens 

gårdrum, agerer byggeriet centrum 

for et urbant foreningsliv i bydelen.

Hovedgrebet for den arkitektoni-

ske idé er en motorisk facade, som 

i sit materialevalg og struktur ce-

menterer parkeringshusets bære-

dygtige visioner. Facadekonceptet 

oversætter vindens tilstedeværelse 

i den sydlige del af Ørestad. Med det 

flade Kalvebod Fælled mod vest, 

står bygningen som elementets 

møde med det bebyggede mod øst.

Facader

Forslaget omfatter et to-delt faca-

delayout, hvor en base i perforere-

de aluminiumsplader markerer byg-

ningens tyngde. Pladerne beplantes 

sporadisk, hvor bevoksningen krav-

ler til vejrs og fra gadeplan fortæller 

hvad tagplanen indbyder sin brugere.

Overbygningen udføres som to indi-

viduelle rammesystemer, placeret i 

forskellige dybder. Inderste ramme-

system består af horisontale og verti-

kale stålwirer fastgjort i rammen, som 

monteres med aluminiumsplader pr. 

200 mm på wirer. Et kliksystem mu-

liggør rotation af pladerne langs dets 

akse, som igangsættes ved vindens 

bevægelser, og som i helhed skaber 

variation og spil i facadens udtryk. 

Yderste ramme udføres med smal-

le aluminiumsprofiler, hvis kvadra-

tiske placering flugter det bagved-

liggende wire- og vindpladesystem.

Facadesystemer etableres således 

P-husets etager naturligt ventileres 

igennem permeable overflader - det-

te dog på en måde, som samtidig be-

grænser snefygning og lys fra billygter.

 Trappe

Den udvendige trappe forbinder ga-

deplan, tagfarm og øvrige etager af 

P-huset. Båret af en stålkonstruktion 

fastgjort til råhuset, konstrueres si-

der og gelænder i et aluminium, hvis 

legeringstype graciøst patinerer i et 

mørkere modspil til den lettere over-

bygning af facaden. På ydersiden 

beplantes trappekonstruktionen, og 

bærer dermed fortællingen fra den 

grønne aluminiumsfacade i basen 

til den frugtbare tagplan. Trappen 

slår et sving ved indgangen til 4. eta-

ge af P-huset, hvor en repos tillader 

et kort ophold i op- eller nedstigning.

Asgers Have

P-husets tagplan udformes som et 

grønt og innovativt samlingspunkt 

for borgere. Intime rum til ophold og 

nyttehaver skabes af forskudte ellip-

sebuske, som internt forbindes af ét 

stort stisystem, der gør elevator og 

trappeveje tilgængelig for alle. Sti-

ens grund udføres i samme alumi-

niumsgitter som udgør trin og repos 

på den udvendige trappe, og ska-

ber dermed en relation blandt disse.

Et centralt fælleshus med spise- og 

køkkenområde samler Asgers Have 

i ét knudepunkt, som omkranses af 

de grønne nyttehaver og tilstøden-

de udearealer. På østsiden af tagpla-

nen forsyner et to-to-trins plateau 

med en panoramaudsigt over Tårnby.

Himmelbyen

De klare linjer i Himmelbyen og det 

omkringliggende byggeri i Ørestad, 

fortolkes og oversættes i P-husets 

rektangulære facader. De bevægeli-

ge vindplader vil som et modspil til de 

forudsigelig linjer i det foranliggende 

gitter, skabe spontane former der som 

helhed opleves som næsten organiske. 

En agil opposition til nærområdet.

Himmelbyens karakteristiske gårdrum 

parres med et privat ”bælte” på 5m 

langs P-husets skjulte, sydlige facade. 

Forbundet af én sti indbyder grønne 

pletter, bænke og pergolaer til leg og 

retræte for Himmelbyens beboere. Et 

grønt hegn bevarer diskret den pri-

vate sfære, kun brudt af fire aflåseli-

ge overgange til tagfarmen, hvoraf to 

indkapsles af ellipseformede hække.

Bæredygtighed

Materialer er valgt med udgangs-

punkt i deres bæredygtighed og 

holdbarhed. Både vindplader og per-

forerede facader i basen udføres i 

genbrugsaluminium, hvis levetid og 

efterfølgende genanvendelsesmu-

ligheder bidrager til en cirkulær ma-

terialetankegang. Begge udføres i en 

legering, hvis materialeegenskaber 

gør at den over tid patineres diffe-

rentielt og skaber varierende strøg i 

facaden. Facaderammer til overbyg-

ningen udføres ligeså i genanvendt 

stål, hvor nyere valseprocesser gør æl-

dre stål 100% genanvendeligt og der-

med undlader CO2-tung udvinding.

Materialernes tekniske, proces- og 

miljømæssige kvaliteter bidrager til 

den ønskede DGNB-certificering 

på guld. De anvendte genbrugsma-

terialer medfører i livscyklusana-

lyser (LCA) reducerede klima- og 

miljømæssige påvirkninger, som fx 

Global Warming Potential (GWP), og 

vægter derfor i DGNB-evaluerings-

matricen for FLEX P-hus positivt. 

Kantzone

Som bindeleddet mellem Robert Ja-

cobsens Vej, nærgenbrugsstationen 

og det adgangsgivende trappe- og 

elevatortårn, indrettes en bred kantzo-

ne. To højbede i organiske former giver 

modspil til facadens skarpe konturlin-

jer og fungerer som siddepladser. Det 

rektangulære udtryk i vindpladesyste-

met manifesterer sig på det horisonta-

le gadeplan i en brostensbelægning. 

Kantzonearealet udføres i en indad-

gående hældning, så borgere natur-

ligt ledes fra gadeplan til den offentli-

ge genbrugsstation. Facader omkring 

indgangen til denne, samt sider af 

trappe- og elevatortårnet, beklædes i 

trælameller, og drager som P-husets 

eneste træfacader instinktivt et fo-

kus på genbrugsstationens faciliteter.  

Langs P-husets østlige og nord-

lige facader udformes smal-

le, udadvendte kantzoner. Med 

trælamelbeklædte betonbænke, be-

plantede højbede og cykelstativer, 

fungerer de som en aktiv understøt-

ning for det tilgrænsende byrum.  

Belysning

I facadernes overbygning integre-

res vertikale lysarmaturer,  i rum-

met mellem det yderste gitter og 

de bagvedliggende vindplader. I de 

senere aftentimer vil belysningen 

diskret poetisere vindens arbitræ-

re bevægelser. En gestus til Asger 

Jorns spontan-abstrakte værker. 

Øst- og nordfacadens kantzo-

ne belyses sporadisk af nedgrave-

de spotlys. De beplantede alumi-

niumsfacader vil reflektere lyset og 

virke tryghedsskabende for menn-

skerne i det omkransende byrum.

Nærgenbrugsstation

Nærgenbrugsstationen samler lo-

kalsamfundet i et fælles, bæredyg-

tigt narrativ. Her vil borgere mødes, 

og sammen løfte opgaven om at 

formindske ressourcespild og for-

øge genbrugsvaner. Genbrugssta-

tionen indrettes ud- og indvendigt 

således de forskellige sorteringska-

tegorier virker instinktivt - og så gen-

brug gøres interessant og personligt. 
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Haveanlæg med engplanter

Aktivitetszone

Tagfarms spisested

Udkigspost & Redskabsskur

Dyrkningsareal 

Træterrasser 

Opholdsniche 

Højbede / dyrkningskasser 

Drivhus

Private have (Himmelbyen)
Havereference
Piet Oudolf Piet Oudolf

Landskabsreference Teglreference

Område belagt med genbrugstegl

Trappe og/eller elevator

O P S T A L T  / /  V E S T  / /  1  :  2 0 0O P S T A L T  / /  Ø S T  / /  1  :  2 0 0

V I S U A L I S E R N G  / /  V E S T

V I S U A L I S E R N G  / /  Ø S TV I S U A L I S E R N G  / /  V E S T

T A G P L A N  / /  1  :  2 0 0

O P S T A L T  / /  N O R D  / /  1  :  2 0 0 S N I T  / /  1  :  2 0 0 S N I T  / /  M O N T E R I N G  / /  1  :  3 0

Facaden 

Udgangspunktet for projektet har været at benytte genbrugsmaterialer, som har gode iboende egenskaber ift. det danske vejr 
og æstetisk udtryk. Det har ligeledes været intentionen at benytte et monteringssystem, som både har en simpel montage og en 
udtryksmæssig ærlighed. 
Den første del af facaden er derfor opbygget af ophængte genbrugte vingetegl på en serie af spær og lægter. Vingeteglen er ken-
detegnet ved sin sprøde geometri, fine materialitet, og store kvaliteter ved store sammenhængende flader. I store flader fremstår 
vingeteglen med en helt særlig stoflighed, som fra afstand nærmest fremstår som et bølgende stykke klæde. Videre som et ekstra 
lag i den første del af facaden og for at lukke dagslys ind og lyse op om aftenen, er der på vilkårlige steder monteret vingetegl af 
glas. 
Den sidste del af parkeringshusets facade er opbygget af et ophængningssystem, som tager udgangspunkt i de stålrørsdimension-
er man finder på stilladser. I ophængningssystemer er der monteret sinusplader som skiftevis ligger op ad råhuset og udkraget. I de 
to situationer benyttes der dels transluscente sinusplader i strækmetal, dels sinusplader i corten stål evt. brugte/overskuds plader 
fra andre byggerier i Danmark. Den translucente plade lukker dagslys ind, hvor det massive skærmer for bilernes lys. 
Facaden får altså gennem de to hovedgreb en varm, foranderlig og sanselig base, som brydes op af et rationelt ophængningssys-
tem der er monteret i en fast rytme, med cortenrøde sinusplader, som forener de to dele gennem deres bølgende udtryk og farver. 

Stedet

Det nye parkeringshus på Asger Jorns allé, ligger placeret mellem hhv. boligbebyggelsen Himmelbyen på sydsiden og en 
boligkarré på nordsiden. Området er karakteriseret af nybyggeri med en rig forskelligartethed hvad angår materialet, udtryk, 
og funktioner. Med det in mente, har det været intentionen med projektet at indskrive sig i kontekst med en oplevelsesrig 
facade med fokus på enkle, stoflige og robuste materialer.

Taghaven

Udgangspunktet har sin inspiration i Roberto Burle Marx’ farverige og ekspressive haver og Asger Jørns malerier. Videre har 
udformning også rod i landskabsarkitekten Piet Oudolfs haveanlæg, som virkelig formår at skabe enestående atmosfærer og 
farvelandskaber af planter. Det har således været tanken, at taglandskabet og planterne, med forskelligartede tætheder, skal 
danne rum om de private haver, samtidig med at åbne sig op for besøgende. Taghaven skaber med sine organiske former 
nicher til fordybelse, dyrkningsarealer, områder til højbede, aktivitetspladser, spisested, drivhus og udkigstårn. 
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Restaurant, madskole, væksthus og trappe  l  P-dæk Trappe l taghaven og cykelparkering 
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Snit Facade—Nord 
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Parkeringshus A
sger Jorn

Skitseforslaget tager udgangspunkt i et ønske om
 at forankre huset i sine 

om
givelser og sam

tidig sam
le byrum

 og bygninger i én sam
let harm

onisk 
oplevelse. 
D

et er visionen at P-hus A
sger Jorn skal kunne væ

re en aktiv del af 
bydelen og derm

ed blive til m
ere end et sted til at parkere biler. Vi har 

søgt inspiration i de om
kringliggende vejes navne, hvilket har ledt os hen til 

kunstnersam
m

enslutningen ”C
oBrA”, der netop var en fæ

llesnæ
vner for de 

berøm
te kunstnere som

 vejene er opkaldt efter. 

I projektet har vi valgt at arbejde videre m
ed navnet ”C

oBrA” og lader det her 
fortolke til et fordelingsforløb m

ed adgangstrapper, som
 im

iterer en slanges 
bevæ

gelse ved, - på, - igennem
, - og inde i, hele bygningen. Fra øst til vest 

snor trappen sig ind og ud af bygningen, hvor den undervejs forsvinder bag 
facaden for så at kom

m
e til syne et andet sted. D

en kontinuerlige bevæ
gelse 

løber hen over husets tag og definerer her rum
ligheder for den frodige 

taghave, m
ed et væ

ld af sm
å og store grønne oplevelser. M

od vest rejser 
slangen sig i en spiral og agerer udsigtspost, inden den igen bevæ

ger sig 
ud over tagets kant og snor sig til gadeplan og videre m

od m
etrostationen 

Vestam
ager.

U
ndervejs på rejsen bevæ

ger trappen sig igennem
 flere rum

m
eligheder. 

H
er etableres skiftende kunstudstillinger hvor inviterede kunstnere kan lave 

installationer og kunstprojekter der frem
viser C

oBrA
 kunsten og derm

ed 
huset. 

Rum
lighederne 

m
anifesterer 

sig 
som

 
henholdsvis 

arealet 
foran 

m
iljøstationen hvor gulvet her gøres tilgæ

ngeligt for store gulvm
alerier 

der opleves oppefra fra trappen på 1. sal. Indarbejdede ”w
hite-boxes” i 

facaden der refererer til arkitekturen i nabobebyggelsen H
im

m
elbyen, der 

frem
står som

 lyse udstillingsrum
 om

givet af translucent polycarbonat. O
g til 

sidst det store uderum
 der om

kranses af slangens spiral på taget m
od vest. 

H
er er der plads til store installationer under åben him

m
el.

Vi har ønsket at skabe et levende hus som
 præ

senterer sig for byen m
ed 

om
skiftelige facader. H

usets facader skal m
øde flere forskelligartede byrum

, 
- fx det rolige gårdrum

 og det brede og m
eget dynam

iske byrum
 om

kring 
alléen. For at sikre os at huset frem

står harm
onisk i sin helhed og sam

tidig 

gør huset indbydende i de forskellige skalaer og stem
ninger, har vi arbejdet 

m
ed et helt sæ

rligt facadesystem
. Facaden eller huden på bygningen 

henter inspiration i naturens m
åde at absorbere lys og luft, sam

t beskytte og 
afskæ

rm
e. I dette projekt arbejder vi m

ed klare referencer til træ
ers løv, bark, 

sam
t dyreskæ

ls changerende struktur. 

Facaderne er opbygget af tusindvis af sm
å paneler bestående af henholdsvis 

genbrugstræ
 og polycarbonat. Panelerne er opsat i et grid-system

, hvor 
de er løst ophæ

ngt. O
phæ

ngningsm
etoden og m

ellem
rum

m
ene m

ellem
 

panelerne, giver en stor transparens, hvor lyset fra huset vil gløde afdæ
m

pet 
når m

ørket falder på. 

Facadesystem
et fornem

m
este egenskab består i sin kinetik. N

år vinden 
rører facaderne og blæ

ser over panelerne svajer de m
ed vinden og skaber 

store bølgende m
ønstre til glæ

de for alle de der betragter huset. H
usets 

transparente beklæ
dning vil stort set altid væ

re foranderlig, selv i ved en lille 
brise.

På den m
åde opnås en facade der giver en ganske sæ

rlig skulpturel 
oplevelse for byen og de som

 bor tæ
t på huset. Facadernes skiftende udtryk 

spiller sam
m

en m
ed adgangstrappens dynam

iske bevæ
gelse udenpå, 

gennem
 og inde i huset.

Sam
spillet m

ellem
 panelernes to m

aterialiteter er arrangeret i et system
 hvor 

genbrugstræ
et anvendes på paneler tæ

t på terræ
n, og langsom

t går over 
i lys polycarbonat jo næ

rm
ere vi kom

m
er facadernes øverste afgræ

nsning. 
Polycarbonatet er translucent og derfor kan lyset fra huset filtrere gennem

 
netop de steder hvor polycarbonatet er m

onteret. 
Vores idé m

ed overgangene fra træ
panelerne til polycarbonatet er ønsket 

om
 at huset har en naturlig base i bunden, hvor træ

panelerne dom
inerer 

m
ed deres m

ørke, varm
e nuancer, - og at de lyse paneler m

øder him
lens lys 

når m
an anskuer huset udefra.

Parkeringshuset A
sger Jorn er en hyldest til naturen, til kunsten og ikke m

indst 
til alle de som

 bor og fæ
rdes i Ø

restad Syd.
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